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Introduktion 

 

Kylix (dryckesbägare) med grekiskantikt mytiskt motiv . 

 

De forntida grekernas myter om gudar och hjältar var navet i utvecklingen av 

den antika civilisationen. Grekerna reste tempel och inrättade festliga högtider 

till gudarnas ära, men även skådespel och idrottstävlingar.  

 

Gudarna betroddes styra världsalltet, men den växande mångfald av gudar och 
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hjältar med tillhörande myter existerade också för att ge moraliska förebilder 

åt deras levnadssätt. Även om det inte alltid fanns en bokstavlig tro på 

myterna var de betydelsefulla och de tolkades och omtolkades i symbios med 

förändrade världsliga omständigheter. 

 

Gudarnas makt kan även manifesteras som bristfällig och de kan rentav 

framställas löjeväckande, som när en av Afrodites otrohetsaffärer uppdagas 

inför gudarnas ögon och de älskande blir till allmänt nöje bland de andra 

gudarna.  

 

Även den högste guden Zeus kan till synes ha en ofullständig förmåga. Det 

visar sig i historien om Danaë och guldregnet när han förvandlar sig till ett 

guldregn för att ta sig in genom hennes fönster då hon var noga vaktad av 

fadern. Som symbolik blir historien likväl kraftfullare än om Zeus blott tågat in 

till henne.  
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Myternas källor 

 

Papyrosfragment med den homeriska Iliaden. 

 

Att vi idag känner till den grekiska gudavärlden beror på antika konstföremål 

och skrifter. Konstföremål som skulpturer, mosaiker, vaser och mynt avbildade 

gudar eller scener från mytiska berättelser. De första skriftliga källorna består 

av lertavlor från bland annat Mykene som härstammar från ca 1200 –1000 f.Kr. 

Många av berättelserna skulle sedermera ingå i de kända dikteposen Iliaden och 

Odysséen samt Hesiodos epos Theogonin från 700-talet f.Kr. Viktigt för vår 

kännedom är även flera historiska och filosofiska skrifter.  

 

Som ofta med mytologier finns det även i den grekiska drag av 

trosföreställningar som delas med andra kulturer. Indiska epos skrivna 

ungefär samma tid som den grekiska antiken har i vissa fall frändskaper med 

grekiska hjältesagor. Det har exempelvis gått att finna epos med paralleller till 

Iliaden. En teori är att både den indiska och grekiska kulturen baserat 

berättelser på ett tidigare indoeuropeiskt arv. 
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Skapelseberättelser 

 

Saturnus (Kronos) som förtär sin egen son i skildring av konstnären Goya. 

 

Enligt den grekiska mytologins skapelseberättelse fanns Chaos före någonting 

annat och utgjorde världsrymden som bestod av tomhet och materia som ännu 

inte hade intagit former. Sedan uppstod jorden, Gaia, ur denna världsrymd 

och strax därefter underjorden, Tartaros.  

 

Gaia skapade därefter himmelen, Uranos, och havet, Pontos. Uranos var make 

till Gaia och tillsammans fick de flera söner och däribland Kronos. Kronos 

dödade sin far Uranos och blev den mäktigaste guden, men skulle själv störtas 

av sin egen son Zeus.  

 

Detta skedde efter ett långt krig mellan Kronos och titanerna på ena sidan och 

Zeus och dennes bröder på den andra. Då slaget var avgjort och makten tagits 



 

- 8 - 

 

från Kronos blev Olympen den nya hemvisten för de styrande gudarna. Zeus 

var härmed överguden och det finns inga historier om att han skulle besegrats 

av någon ny härskare. 

 

Denna världsbild och utvecklingsgång kan också beskrivas i följande 

uppdelning: 

• Första skiktet utgörs av universums grundelement såsom dagen, natten, 

jorden och himmelen. 

• Andra skiktet utgörs av titanerna, vilka i högre grad förkroppsligade 

naturföreteelser.  

• Tredje skiktet utgörs av en ny generation väsen, de olympiska gudarna, 

tolv till antalet som skulle överta den gudomliga makten från titanerna. 
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Gudakulten 

 

Detaljbild av Parthenontemplet på Akropolis. 

 

De grekiska antika gudarna förärades med kultplatser som var tempel eller 

offerplatser. På kultplatserna fanns ett altare som användes för offer tänkta att 

ära gudarna. Det var djur som offrades, vilka dock inte gick till spillo då dem 

åts av de deltagande efter utförd offerritual. 

 

Förutom offerritualer anordnades fester och även teaterspel och tävlingar till 

gudarnas ära. Ur dessa traditioner uppstod det grekiska dramat som fått stor 

betydelse för teaterns historia samt de olympiska spelen. 
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Trojanska kriget 

 

De stridande sidorna med den Hektors döda kropp liggande i centrum av 

målningen. 

 

Troja (på latin Ilion) låg på andra sidan Egeiska havet, det som kallades 

Mindre Asien. Källan om kriget mellan grekerna och trojanerna härstammar 

från Homeros Illiaden. (Det är historiskt mer korrekt att referera till myker, av 

Homeros kallade akajer, i stället för greker.) 

 

Huruvida det trojanska kriget verkligen ägt rum utanför sagorna står oklart då 

det skett under förhistorisk tid. Vissa källor påstår att det verkligen ägt rum 

och belägg finns för att Troja brandhärjades på slutet av 1100-talet f.Kr., men 

enligt den vedertagna historieskrivningen anses bevisen vara otillräckliga för 

att styrka att detta måste ha skett i samband med ett krig. 

 

Krigets upprinnelse sker med Paris enlevering av den sköna Helena, Menelaos 

maka. Paris var prins av Troja och hade förälskat sig i Spartas prinsessa 

Helena – Helena var själv inte oberörd av den fagre Paris närmanden. 
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Med målet att föra tillbaka den bortförda avseglar en stor flotta från Aulis (ska 

ha legat i den region som idag kallas Boitien), ledd av Agamemnon. Några av 

de andra nyckelpersonerna som det berättas om i samband med det trojanska 

kriget är grekiska hjältar såsom Akilles, Ajax, Diomedes, Ideomeneus och 

Odysseus samt trojanernas fältherre Hektor. Även Paris själv deltar på 

trojanernas sida: 

trädde bland troerna [trojanerna] främst den gudaliknande 

Paris; 

panterhuden om skuldran han bar och sin krokiga båge 

jämte sitt svärd, och han käckt två kopparspetsade lansar 

svängde och manade ut argivernas [grekernas] yppersta 

kämpar 

till att i envigeskamp honom möta i rysliga striden. 

Iliaden 3:16-20 

Striderna är i som de skildras i Iliaden såväl utdragna som blodiga: 

Nu om vartannat där ljöd både jubel och jämmer i striden, 

alltsom man stod eller föll, och på marken flödade bloden. 

(…) 

Ty på den dagen en mängd av de bålda achaier och troer 

lågo framstupa i stoftet på jord och jämte varandra. 

Ur Iliaden 4:450–451, 543–544 

Grekerna (mykerna) belägrade staden men fick besvär med att inta den, vilket 

gjorde konflikten utdragen. Vad som slutligen avgjorde det hela till grekernas 

favör var snilleblixten att bygga en stor trähäst som utgavs för att vara en gåva 

till trojanerna, men i själva verket rymde krigare. När intet ont anande 

trojaner släpat trähästen innanför portarna kunde de grekiska krigarna efter 

mörkrets inbrott ta sig ut ur hästen och öppna portarna för resten av hären. 

Den följande attacken ledde till ett trojanskt nederlag och att staden 

ramponerades.  

file:///C:/Users/Oskar/Documents/Mytologi/akilles.html
https://sv.wikipedia.org/wiki/Ajax_den_större
https://sv.wikipedia.org/wiki/Diomedes
https://sv.wikipedia.org/wiki/Idomeneus
file:///C:/Users/Oskar/Documents/Mytologi/odysseus.html
https://sv.wikipedia.org/wiki/Hektor
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Efter Trojas fall förde Menelaos hem Helena till Sparta och Agamemnon själv 

återvände med sin älskarinna Kassandra som han tagit som ”krigsbyte”. Detta 

skulle stå honom dyrt: han blev dödad i badet av hustrun Klytaimestra och 

hennes nye älskare Aigisthos. Det finns en symbolisk dimension i detta då han 

i badet renade sig från tio års blodigt krig i vilket han varit en av banemännen. 

Klyamestra var inte bara en avundsjuk maka utan hade fler skäl till hämnd. 

Klytaimestra som varit dotter till den förre spartanska kungen och dennes 

hustru Leda hade tagits till hustru av Agamemnon mot sin vilja och 

Agamemnon hade offrat deras dotter – efter inrådan av siaren Kalchas – för 

att få gynnsam vind vid avresan mot Troja. 

 

Agamemnons son Orestes skickades långt iväg av systern Elektra i rädslan att 

han med skulle mördas av modern och Aigisthos som en nödvändig åtgärd för 

att sonen vid mogen ålder inte skulle hämnas fadermordet. Hans syster 

Elektra stannade kvar och då Orestes en dag återvände skulle syskonen 

tillsammans utdela blodig hämnd. Hämnden var huvudmotivet i Aischylos 

dramatrilogi Orestien samt Euripides drama Elektra som båda baserades på 

händelserna.  

Agamemnon 

Genom sin farfar Pelops (som gett namn åt halvön Peloponnesos, "Pelops ö"), 

var Agamemnon av kunglig börd och hade gudomligt blod i ådrorna eftersom 

Pelops ansågs vara sonson till självaste Zeus. Pelops far var Tantalos och 

Agamemnons far var Atreus. 

 

Legenden förtäljer att Agamemnon blev bortvisad tillsammans med sin broder 

av den mykenske kungen, men sedan återvände och lyckades ta över 

kungamakten i Mykene. Hans broder Menelaos intog också han en kungatron, 

den i Sparta. Det är dock händelserna efter maktövertagandena som blivit 

välkända berättelser och tar sin början med att Agamemnon och Menelaos 

med en krigshär seglar över Egeiska havet för att hämta hem den bortrövade 

Helena i vad som blev upptakten till det trojanska kriget.  

file:///C:/Users/Oskar/Documents/Mytologi/klytaimestra.html
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… och upp vitthärskande drott [hövding] Agamemnon 

stod med sin konungastav, som Hefaistos förfärdigat konstrikt. 

Ur Iliaden 2:100–101 

Hektor 

Även om Hektor var en dödlig var han en stridskämpe som överglänste alla 

andra på slagfältet i det trojanska kriget undantaget Akilles endast. Han var 

son till trojanska konungen Priamos och drottningen Hekabe. Hans bror och 

syster var prinsen Paris respektive sierskan Kassandra som varnade om Trojas 

undergång. Hans hustru var Andromache. 

I Iliaden har Hektor en framskjuten roll som trojanernas härförare:  

Sålunda Hektor sken fram, befallande än bland de främste,  

än bland de bakersta fylkenas [häravdelningarna] led, och i 

kopparen blanka 

glänste från huvud till fot som en blixt från Zeus med egiden 

[sköld]en. 

Ur Iliaden 11:64–66 

Hektor blev till slut dödad av Akilles som hämnd för att Hektor dödat dennes 

förtrogne Patroklos och iklätt sig den rustning Patroklos fått till låns av Akilles. 

I en känd och grym episod från det homeriska eposet skildras hur Akilles efter 

att ha dödat Hektor släpar honom efter sig i sin vagn. 

Iliaden avslutas med att Hektors kropp blir begraven efter att gudarnas vänt 

sig mot Akilles försök att stympa denna i sin vrede. 

Efter Hektors frånfälle skulle Troja förlora kriget. Kungen, Hektors far 

Priamos, dödas i de efterföljande härjningarna. Drottningens, Hektors mor 

Hekabes, öde skiljer sig något åt i olika berättelser, men en version förtäljer att 

hon lyckas fly till Thrakien. Hektor maka Andromache tas tillfånga och blir 

slav åt Akilles son Neoptolemos. Likaså hans syster Kassandra möter ett oblitt 

öde: hon våldtas av Ajax, Telamons son, och görs till slavinna. 
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De grekiska gudarna 

 

Amfora med svartfiguriga avbildningar av bland annat Zeus, Athena och Hera . 

 

De grekiska gudar och gudinnor som ingick i kulturens gudavärld skulle ofta 

senare återkomma i den romerska och de romerska namnen finns nämnda i 

presentationerna. Det förekommer dock ofta avvikelser i roller och attribut 

mellan de grekiska och romerska motsvarigheterna. 

Afrodite 

Motsvarighet i romersk mytologi: Venus 

Enligt den grekiska gudasagan steg Afrodite upp ur havets skum efter att 

vindguden Zefyros blåst henne på ett musselskal till Cyperns sydvästra kust 

(hon kallas ibland för Cypris). Bakgrunden till detta sublima sätt att komma 

till världen var att hennes far, himmelsguden Uranos fick sitt kön avhugget av 
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Kronos som kastade det i havet. Under flera hundra år började en kropp bildas 

som slutligen steg upp med havsskummet och blev en skönhet som aldrig 

tidigare skådats. Gudinnan Afrodites födelse är en av den grekiska mytologins 

många häpnadsväckande beskrivningar. 

 

Afrodite var kärlekens och skönhetens gudinna. Den cypriotiske kungen 

Pygmalion drabbades värst av Afrodites skönhet. Efter att ha skymtat henne 

förblev hon fäst på kungens näthinna och han försmådde därefter alla andra 

levande kvinnor. Hans tankars upptagenhet med Afrodite yttrade sig i att han 

avbildade henne i form av en staty av elfenben. Detta resulterade i sin tur i att 

han blev förälskad i statyn. 

 

Historien har dock inte sitt slut där utan en natt då Pygmalion somnat framför 

statyn stiger Afrodite in rummet och med andedrag skänker hon liv åt statyn 

som blir kött och blod. Nästa morgon vaknade Pygmalion med sitt konstverk 

och sin dröm sovandes i sin famn. Symboliken i Pygmalions öde vittnar om 

hur en kärleksdröm kan förvandlas till verklighet och historien bekräftar 

Afrodites position som sexualitetens gudinna.  

 

På Olympen fick Afrodite en älskare i Hermes, gudarnas budbärare. Deras son 

gavs ett namn bestående av delar från bådas namn: Hermafroditos. Denne 

Hermafroditos skulle en dag bada i en sjö och uppvaktades då hängivet av en 

nymf som under omfamningen bad till gudarna att inget någonsin skulle 

separera dem åt. Hennes vilja besannades bokstavligt: Hermafroditos och 

nymfen blev tillsammans en varelse med två kön. Dennes namn har sedermera 

fått beteckna en androgyn person (hermafrodit). Sambandet mellan Afrodite 

och Hermes märks hos deras motsvarigheter i romersk mytologi som bär 

namnen Venus respektive Mercurius, vilka är namnen på jordens två 

innanliggande himlakroppar i planetsystemet. 

 

Efter en kärlekshistoria med Adonis som slutat olyckligt – den fagre Adonis 

dödades av ett vildsvin under en jakt – blev Afrodites make till slut Hefaistos, 
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vilket snarast var ett straff utdelat av Zeus i förtrytelsen över att hans egna 

känslor för gudinnan inte besvarats.  

 

Afrodite var mor till ytterligare barn som var frukten av olika 

utomäktenskapliga förbindelser. De flesta kom till genom älskogsförbindelsen 

med krigsguden Ares som gav upphov till barnen Fobos, Deimos, Harmonia 

och Eros. Fruktbarhetsguden Priapos var ett annat barn om vars faderskap 

källorna berättar olika. Vanligt är att vinguden Dionysos pekas ut som fadern. 

I barnalstringen ingick också Rhodos, gudinna av samma ö, vars fader var 

Poseidon. 

Apollon 

Motsvarighet i romersk mytologi: Apollo 

Den grekiske guden Apollon är kanske mer känd under det namn han bär 

inom den romerska mytologin: Apollo. Apollon är son till Zeus och Leto samt 

tvillingbroder till Artemis.  

 

Hans funktioner i grekiska mytologin är många. Han är konstens, diktens och 

vetenskapens gud, men även dagens och ljusets, vilket skulle leda till att han 

dyrkades som solgud av romarna. Därtill ses han som bågskyttets gud och har i 

Homeros Iliaden epitetet "den fjärrskjutande". 

 

Apollon beskrivs som en bedårande vacker yngling. Grekernas dyrkan visade 

sig i en särskild kult, Apollonkulten, som etablerades under 700-talet f.Kr. för 

vilken Delos och Delfi var centrum. 

 

Apollon var den enda av gudarna som kunde se in i framtiden och det var han 

som begåvade siare med deras unika skådarfärdigheter. En av dessa var den 

cumeiska sibyllan som ska ha sålt tre böcker till en kung i Rom med fakta som 

bara ett orakel kunnat ge. Under ett möte med Apollon fick hon önska vad som 

helst och önskade då att hon skulle få leva lika många år som det låg sandkorn 

i Apollons hand. Hon glömde dock att samtidigt be om evig ungdom och 

åldrades i stället tidigt i det som kom att bli ett mer än tusenårigt liv.  
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En annan historia berättar om hans passion för Kassandra och hur hennes 

jungfrudom blir hans i utbyte mot siarförmågan. Som siargud ansågs Apollo 

också ha funktionen att meddela överguden Zeus vilja och en länk för detta var 

det omtalade oraklet i Delfi.  

 

Apollon var också en ledargestalt för muserna, vars namn och specifika 

områden var Kalliope (den episka poesin), Erato (kärlekslyriken), Euterpe 

(musiken och lyriken), Klio (historieskrivningen), Melpomene (tragedin), 

Polyhymnia (retoriken och pantomimen), Terpsichore (körsången och 

dansen), Thalia (komedin) och Urania (astronomin). Apollon och muserna ska 

ha bott på berget Parnassos och härifrån kommer begreppet parnass för ett 

lands diktare och skaldekonst. 

 

Apollon själv stod för det harmoniska i konsten. Filosofen Friedrich Nietzsche 

har använt Apollo och Dionysos som dikotomier för att beskriva konstens 

utveckling (se Dionysos). Att ett av hans områden som gud gällde konsten 

återspeglas i hans attribut, lyran. Lyran fick Apollon av Hermes som hade 

konstruerat detta instrument medels ett sköldpaddsskal som oxhud spänts 

över och strängar hade gjorts av fårtarmar. 

 

Ett annat av Apollons attribut var lagerkransen. Legenden berättar att Apollon 

blivit träffad av en av Eros pilar och fyllts av åtrå till nymfen Dafne. Dafne 

skrämd av den eggade Apollons närmanden bad högt om beskydd, vilket 

hörsammades av en flodgud som förvandlade henne till ett lagerträd. Den 

förtvivlade Apollon band då en krans av trädets lagerlöv och satte kring sitt 

huvud. 

 

När det gäller Apollons egna avkommor är källorna motstridiga. 

Samstämmighet finns dock kring att Askleipos var dennes son. Enligt en del 

källor är Orfeus son till guden. En del källor tillerkänner också Apollon 

faderskapet till korybanterna som bestod av nio dansörer. Det finns därtill en 
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rad mindre kända episoder där Apollons möten med dödliga lett till 

avkommor. 

Ares 

Motsvarighet i romersk mytologi: Mars 

Ares är krigets gud, men är inte alls lika framträdande i det antika Grekland 

som hans motsvarighet Mars blir i det antika Rom. Grekerna var till skillnad 

mot romarna inte ett krigiskt folkslag och som våldets gud var Ares tämligen 

illa omtyckt. Ytterligare skäl är att han stod för krigets vilda natur medan den 

grekiska krigsgudinnan Athena stod för det uppfinningsrika och taktiska. 

Dessutom stod han på motståndarnas sida i det trojanska kriget. 

… den hetsige Ares, 

galningen, skapad till ont, denne vankelmodige sälle, 

vilken för mig och för Hera helt nyss lät fördjuda sin avsikt 

att emot troerna lyfta sin lans och argiverna [grekerna] hjälpa, 

men som nu kämpar i troernas led och förgäter de andra. 

Ur Iliaden 5:830–834 

Som son till Zeus och Hera kan krigsguden Ares våldsamma sidor ses 

avspeglade i dessas stormiga relation. Ares hade många barn genom 

förbindelser både med gudinnor och dödliga kvinnor. Med Afrodite fick han 

fyra barn, vilka på olika sätt symboliserar föräldrarnas sidor: Fobos (rädsla), 

Deimos (skräck), Harmonia (harmoni) och Eros (sexuell kärlek). En av hans 

dödliga kvinnliga älskarinnor var Astyoche med vilka han hade barnen 

Askalafos och Ialmenos. 

 

I hans släktskap ingår även tvillingsystern Enyo som prisade krig högt samt 

Eris, grälets gudinna (detta enligt Iliaden medan Eris enligt Theogonin är bror 

till Nemesis). 

 

En av de vanligaste berättelserna om Ares i den antika sagovärlden rör hans 

förehavanden med Afrodite och hur Hefaistos satte abrupt slut på deras 
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amorösa möten (se artikeln om denne). Innan dess hade Ares, i skepnad av ett 

vildsvin, hunnit mörda sin rival Adonis. 

 

Ares brukar avbildas med skägg och ibland med sina attribut, vilka är hjälmen, 

spjutet och skölden. 

Artemis 

Motsvarighet i romersk mytologi: Diana 

Artemis är jaktens och skogens gudinna. Hon är likaså en skicklig jägare och 

brukar avbildas ihop med vilda djur. 

 

Apollon är hennes tvillingbror och likt honom är hon född på den heliga ön 

Delos (närmare bestämt på berget Kynthus därav hennes binamn Kynthia). 

Fader- och moderskapet brukar tillskrivas Zeus och Leto.  

 

Precis som brodern är Artemis verksam inom en större sfär. Bland annat knyts 

hon ihop med övergången från ungdom till vuxenliv. På hennes kultplatser 

hände det att flickor fick bo en period i sitt liv för att förberedas för vuxenlivet 

och fester hölls där unga män piskade sig själva som mandomsprov. 

 

I myterna där Artemis medverkar framkommer det att hon kan vara en 

temperamentsfull och grym gudinna. En som fick känna av detta var den 

jättelika Orion som också jagade i skogen. Dennes våldtäktsförsök mot 

gudinnan slutade med hans egen död. Det krävdes mindre än så för att 

framkalla Artemis vrede. Aktaion som var sonson till kungen av Thebe råkade 

se henne naken då hon badade tillsammans med några nymfer. Gudinnan som 

inte hade sin båge och sina pilar inom räckhåll skvätte i stället vatten som 

förvandlade honom till en hjort. Det dröjde inte länge förrän den panikslagne 

Aktaion blev fälld och uppäten av sina egna hundar. 

 

En annan känd episod förtäljer historien om när Artemis själv förvandlar sig 

till hjort för att med list övervinna jättarna Otos och Efialtes, söner till 

Poseidon. Dessa var enorma jättar, större än både cykloper och titaner och var 
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därför rentav ett hot mot gudarna. Myten berättar hur de staplade berg ovanpå 

varandra för att nå upp till himmelen. De var i det närmaste omöjliga att döda 

med råstyrka, men Artemis list fällde avgörandet – förvandlad till hjort 

springer hon mellan jättarna och då bägge kastar sina spjut träffar de inte 

henne utan dödar varandra.  

 

Artemistemplet i Efesos var ett av antikens sju underverk och helt byggt i 

marmor. Templet raserades och byggdes upp igen flera gånger under antiken, 

men idag återstår dessvärre endast näst intill obefintliga ruiner.  

 

I den romerska mytologin skulle Diana som ursprungligen förknippades med 

månen alltmer jämställas med Artemis.  

Athena 

Athena är vishetens, civilisationens och vetenskapens gudinna samt 

krigsgudinna i grekisk mytologi. Hon avbildas ofta med en lans i handen, 

vilket understryker hennes roll som krigsgudinna. Sättet hon föddes på 

återspeglar också denna roll; enligt myten föddes Athena inuti Zeus huvud och 

sköts ut som en bepansrad stråle.  

 

Den märkliga födseln hade sin upprinnelse i att Zeus slukat Athenas moder, 

Metis (Visheten) när hon var havande. Orsaken därtill berättas i två olika 

versioner. I den ena grundas Zeus motiv i en rädsla för den maktställning 

Athena kunde komma att få. Den andra versionen förtäljer att Zeus motiv var 

att tillgodogöra sig Metis vishet. 

 

Ibland syns en uggla i hennes närhet, ugglan som blivit en symbol för klokhet. 

Athenas vishet tydliggjordes av att hon som krigsgudinna inte gladde sig åt 

blodiga konflikter utan i stället märks hennes hjälpsamma sidor i berättelser 

om hjältar som Herakles och Jason. Gudinnan finns omnämnd i Odysséen där 

hon hjälper Odysseus att nå sina mål. I det trojanska kriget står Athena på 

grekernas sida medan den andre krigsguden, Ares, står på trojanernas. 
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Athenas andra sidor som civilisationens och vetenskapens gudinna märks i 

sådant som att hon lärde människorna att bygga båtar, tämja hästar, ploga 

åkrar, dreja vaser samt vävningens konst.  

 

Staden Aten är givetvis uppkallad efter Athena (templet Parthenon i staden är 

dessutom uppkallat efter gudinnans tillnamn Parthenos som betyder 

"jungfrun"). Detta skedde genom en omröstning där det stod mellan henne 

och Poseidon – Athena lyckades bäst beveka invånarna tack vare det olivträd 

hon skänkte dem. (En alternativ version anger att det var gudarna som röstade 

och att det blev lika många röster då Zeus lade ned sin röst ovillig att välja 

mellan sina båda barn.) Det var annars vanligt att städer hade Athena som 

beskyddarinna.  

 

Athena gav sig aldrig till någon man trots att hon var väldigt intagande. En 

känd profet vid namn Teiresias råkade emellertid få syn på den vackra 

gudinnan helt blottad medan hon badade. Incidenten vände dock till en 

olycksalig slump för Teiresias då Athena bestraffade honom med blindhet.  

 

Athena är även kallad Pallas Athena och tillnamnet Pallas gavs gudinnan efter 

hon besegrade giganten Pallas (i en alternativ version berättas att Athena tog 

namnet för att hedra sin väninna Pallas som hon råkade döda av misstag). Ett 

annat mindre vanligt tillnamn är Onka. 

Demeter 

Motsvarighet i romersk mytologi: Ceres 

Demeter var jordgudinnan i den grekiska mytologin; växtligheten och i 

synnerhet de viktiga grödorna ingår i hennes sfär. Hon var därmed upphovet 

till brödet och fester arrangerades i hennes ära i hopp om rika skördar.  

 

I Euripides antika drama Backanterna uttalas vilka de viktigaste 

gudomligheterna är för livets jordliga gåvor: ”Den ena är Demeter, / jorden om 

du så vill, som ger oss bröd att äta” och som den andra nämns sedan Dionysos 

som skänkt druvans saft. 
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Demeter sades också vara ansvarig för årstidernas växlingar och stod således 

för naturens livgivande och vissnande.  

 

Historien bakom årstidernas uppkomst härstammar från en av de mest 

berättade myterna kring Demeter. Den börjar med att hennes dotter Persefone 

(namnet Kore förekommer också) ramlar ner i underjorden, vilket arrangerats 

av dess härskare, Hades. När Demeter upptäcker att hennes dotter försvunnit 

ger hon sig ut att leta med en fackla i vardera handen. Efter ett långt, men 

gagnlöst sökande möter hon Hekate, korsvägarnas gudinna, som har reda på 

vilken väg Persefone gått och var hon slutligen hamnat. Demeter drabbas av 

stor sorg efter fått kännedom om dotterns öde, vilket leder till en svår svält för 

hela mänskligheten under ett år. Zeus, som även är Persefones fader och som i 

förstone gett sitt medgivande till Hades hämtar då upp Persefone från 

underjorden – tillfälligt.  

 

Persefones uppstigande från mörkret kom därefter att symbolisera vårens 

ankomst, men hon måste sedan åter stiga ner i underjorden och det märks 

genom att vinterperioden inträder. Persefone, underjordens ofrivilliga 

drottning, kom därför att dyrkas som födelsens och dödens gudinna. 

 

Demeters vanligaste attribut är ett sädesax, men hon har också avbildats med 

en eller två facklor. Flertalet skulpturer som avbildar henne från antiken har 

funnits, bland annat i städerna Eleusis och Knidos. 

Dike 

Motsvarighet i romersk mytologi: Justitia 

Dike var i det antika Grekland rättvisans gudinna (dike betyder rättvisa på 

grekiska) och symboliserade idén om medborgarnas lika rätt inför lagen. Hon 

var dotter till Themis och Zeus. En distinktion brukar göras mellan Dikes och 

Themis områden. Medan Dike är den mänskliga rättvisans gudinna är hennes 

mor Themis den gudomliga rättvisans gudinna. 
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Zeus befallde då högst från klyftuppfyllda Olympos 

Themis att gudarna kalla till råd, och gudinnan till alla 

skyndade kring och församlas dem bjöd hos Zeus i hans boning. 

Ur Iliaden 20:4–6 

Hennes systrar är Eunomia (Lagen) och Eirene (Freden). Dessa tre benämns 

tillsammans horerna och utgör då de grekiska årstiderna (våren, sommaren 

och vintern) med särskild betoning på naturens lagbundenhet. 

 

Dike har binamnet Astraia, vilket representerar hennes närvaro på jorden. 

Detta namn står nära i förbindelse med Adikia (Orättvisan), vilken för övrigt 

dödades av Dike.  

 

Dikes romerska motsvarighet, Justitia, har blivit en personifikation av lag och 

rättvisa in i vår tid och kallas om vartannat Fru och Moder Justitia. 

Dionysos 

Motsvarighet i romersk mytologi: Bacchus 

Dionysos är vinets och berusningens gud och enligt den grekiska gudasagan 

var det han som överlämnade vinrankan till människorna. Bakgrundshistorien 

förtäljer hur Dionysos har en kärleksfull relation med en satyr, Ampelos, 

vilken dör efter att ha blivit avkastad av en tjur och sedan spetsad av dess 

horn. Ampelos förvandlas till en vinstock för att även framgent bringa 

Dionysos munterhet. 

 

Som följeslagare har Dionysos satyrer och silener, i båda fallen omåttliga 

vindrinkare. Förknippas med vinguden gör även backanterna, eller 

menaderna, besatta kvinnor. Det är framför allt dessa följeslagare som 

förknippas med Dionysoskulten. Kultens utövare, backanter, var ökända för 

sitt vilda festande där dans, sång och orgier ingick (härifrån har vi fått ordet 

backanal med betydelsen vilt dryckesslag). De aggressiva och vildsinta sidorna 

kunde yttra sig i att dem gick lös på boskap och slet loss köttet, vilket 

efterföljdes av en annan rit: omofagin, ätande av rått kött, som ansågs ge 
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deltagarna del i gudens kraft. Backanternas otyglade vildsinthet beskrivs av 

Euripides i ett skådespel där Dionysos gör dem vilda och besatta nog för att 

slita kungen Pentheus i stycken.  

 

Dionysos föddes som ett utomäktenskapligt barn till Zeus där modern var 

Semele, thebansk prinsessa och dotter till prins Kadmos. Semele skulle dock 

dö, sönderbränd efter att Zeus gjort entré med sin blixt – incidenten hade 

arrangerats av Zeus hämndlystna maka Hera. Enligt myten ska barnet räddats 

trots att det ännu inte var fött och Zeus hade sedan det gömt i sitt lår under tre 

månader. 

 

Dionysos har blivit avbildad otaliga gånger inom konsten och då ofta med en 

bägare och vinranka i respektive hand. Hans lov har sjungits av mången 

diktare, inklusive Carl Michael Bellman som dock refererade till Bacchus som 

var vingudens motsvarighet i romersk mytologi. I Euripides drama 

Backanterna sjunger kören om Dionysos:  

han som söver all vår sorg 

var gång druvans flöde gnistrar 

vid en gudaägnad måltid 

och i murgrönsskuggan kruset  

sveper människorna in i sömnen. 

Det har uppstått ett begreppspar inom konsten och filosofin: apollonisk och 

dionysisk, som uppenbarligen refererar till gudarna Apollon respektive 

Dionysos. Mest känd är den tyska filosofen Friedrich Nietzsches användning 

av begreppen som dikotomi. Nyckelord som han tillskriver ett apolloniskt 

konstverk är ordning, skönhet, klarhet, individualitet, fulländning. För ett 

dionysiskt dito gäller nyckelord såsom kaos, berusning, instinkt, passion, 

förstörelse. Vidare är den avbildande konsten apollonisk medan den 

dionysiska är den icke avbildande, enligt Nietzsche.  

 

I framställningar syns Dionysos och hans följen ofta med en thyrsosstav i 

händerna, vilket var en stav inlindad med löv från vinrankor och som hade en 
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pinjekotte i ena spetsen, vilket också gjorde den till en fallossymbol. Ibland 

används namnet Lysios om Dionysos eller Bacchus.  

Eris 

Motsvarighet i romersk mytologi: Discordia 

Eris är tvisternas gudinna i den grekiska mytologin. Hon troddes så osämja 

mellan människor och vara upphov till tvister. Hon kunde därtill ge näring åt 

redan uppståndna konflikter och sades njuta av hat och krig. 

Genast då skickade Zeus till de snabba achajiska [grekiska] 

skeppen 

rysliga Eris åstad med stridens tecken i handen. 

Ur Iliaden 

Den myt som oftast återberättas med Eris som en av huvudgestalterna handlar 

om en tvist som eskalerade i det trojanska kriget. Den uppstod efter att Eris 

kastat ett gyllene äpple med inskriptionen ”till den fagraste” som damp ned 

inför beskådan av gudinnorna Hera, Athena och Afrodite. Ett gräl uppstod 

genast dessa emellan om vem som kunde tillskrivas äran som den fagraste. 

Från samma myt härstammar ordet erisäpple som är synonymt med 

tvisteämne. 

 

Eris, som bär epitetet ”den jämmervållande Eris” i Iliaden, sades också ligga 

bakom personlig disharmoni såsom depression eller andra yttringar av mental 

ohälsa. 

 

I det olympiska släktträdet är tvedräktens gudinna, Eris, en av ättlingarna till 

Zeus och Hera. Som hennes egna avkomlingar ingick sorgens gudinna Algea 

och svältens gudinna Limos.  



 

- 26 - 

 

Eros 

Motsvarighet i romersk mytologi: Amor 

Eros är kärleksguden i grekisk mytologi och den som väcker den sexuella 

kärleken till liv i alla levande varelser. Eros familjeband är inte uppenbart, 

men hans moderskap brukar allt som oftast tillskrivas Afrodite medan den 

fader som oftast utpekas är Ares. Andra versioner i de grekiska gudasagorna 

kungör att Eros antingen är självfödd och att det skedde i samband med 

Afrodites födelse eller härstammar från Chaos. 

 

Eros har flera skiftande attribut där han i tidiga framställningar avbildas med 

en lyra medan senare framställningar visar Eros med pilar och båge – pilarna 

skjuter han i väg med ojämförbar precision och ingen som siktats på kan 

undvika drabbas av kärleken. Det förekommer också ett tredje attribut, en 

fackla, med vilken Eros enligt mytens beskrivning tänder kärleken i varelsers 

hjärtan. 

 

Eros kunde mångfaldiga sig själv i form av eroter eller amoriner som är en 

vanligare benämning (ordet ´amoriner´ är förstås härlett av Amor). Dessa var 

bevingade gossebarn varav några av de namngivna är Anteros, Himeros och 

Pothos. Anteros (notera sammanbindningen av ´ant´, från prefixet anti-, och 

´eros´) symboliserade motkärleken, Himeros symboliserade begäret medan 

Pothos (notera likheten med ´patos´) symboliserade kärlekens lidande och 

längtan.  

 

Eros själv undgick inte kärlekens styng utan förälskade sig i Psyche, själens 

gudinna (i detta skede var hon dock en dödlig). Villkoret för kärleken var för 

Eros att dölja sin rätta identitet och deras möten skedde därmed nattetid 

allenast. Psyche fick i sin tur lova att aldrig söka med blickarna mot älskarens 

ansikte, men kan en natt inte motstå sin nyfikenhet och tänder en oljelampa. 

Men efter en droppe av lampans varma olja fallit ner på den sovande Eros hud 

överges hon av honom. Sagan om Eros och Psyche slutar dock lyckligt emedan 

de båda återförenas och får en dotter Hedone (Njutningen). 
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I den romerska mytologin används även namnet Cupido (som betyder "åtrå" 

på latin) vid sidan om Amor ("kärlek" på latin).  

Hefaistos 

Motsvarighet i romersk mytologi: Vulcanus 

Hefaistos var en gud som enligt den grekiska mytologin uppfann elden (ej att 

förväxla med Prometheus som stal elden från gudarna), och i antikens tidevarv 

ansågs det vara Hefaistos som orsakade vulkanutbrott.  

 

Hefaistos var hantverkare och det fanns ingenting som denne inte kunde 

tillverka i sin smedja, därav epitetet smideskonstens gud. Han skapade till och 

med en robotliknande tingest som kunde hjälpa honom att gå då han saknade 

ett ben. Sitt ben förlorade han redan som barn då han blev kastad från 

Olympen, gudarnas hemvist, av sin mor Hera för att han var vanskapt (enligt 

en annan version kom skadan efter han kastats ned från Olympen av Zeus i 

samband med ett gräl). 

vartill min skändliga moder var skuld; ty hon vill mig glömma, 

därför att halt jag var. Då skulle mitt hjärta fått lida, 

hade ej Thetis mig tagit emot och Eurynome även 

Ur Iliaden 18:396–398 

Sin skicklighet i smedjan använde Hefaistos sig också av då han ville förorsaka 

sin mor Hera lidande. Han tillverkade en tron till Hera som till utseendet ägde 

all sorts förnämlighet, men när Hera satt sig på den fastnande hon i den. Zeus 

förmådde Hefaistos att lossa Hera från den försåtliga tronen. I utbyte fick han 

Afrodite som hustru.  

 

Afrodite skulle dock visa sig vara allt annat än trogen och ännu en gång fick 

Hefaistos anledning att använda sina kunskaper till att konstruera ett 

hämndredskap. Han byggde så en säng som hade en inbyggd fälla. Afrodite 

blev snart varse detta då hon bjudit hem en av sina älskare medan hennes 

make var annorstädes. Medan hon och gästen ägnade sig åt älskog utlöstes 



 

- 28 - 

 

fällan i form av ett nät som höll kvar de båda och Hefaistos fick sålunda reda 

på Afrodites otrogenhet och som ett extra straff lät han de andra gudarna få 

bevittna henne i den penibla situationen.  

 

Hefaistos tillbads framför allt i Aten och hans tempel (oftast kallat 

Theseustemplet) i dorisk stil är välbevarat och kan upplevas på kullen 

Areopagus i staden. 

Helios 

Motsvarighet i romersk mytologi: Sol 

Helios är personifikationen av solen i grekisk mytologi. Den grekiska guden 

Apollon betraktas förvisso som solgud, fast skillnaden är att Helios är själva 

personifikationen av solen på samma sätt som Poseidon är en havsgud medan 

Pontos är personifikationen av havet. 

 

Helios sammankopplas således med solen och myten tecknar en metaforisk 

bild över solen som dragen av fyra hästar farande fram i en gyllene vagn över 

himlavalvet. Färden började då Helios steg upp ur världshavet (Okeanos) på 

morgonen och ändade på kvällen i motsatt väderstreck i samma hav. Kvällen 

skänkte honom vila innan han under natten seglade tillbaka på havet. 

 

Enligt gudarnas stamtavla var Helios son till titanerna Theia och Hyperion 

(Hyperion var för övrigt en tidigare solgud). Hans syskon var Eos (Gryningen) 

och Selene (Månen). Själv förälskade sig Helios i havsnymfen Klymene som 

födde honom sju barn: heliaderna. 

 

Helios tillbads särskilt på Rhodos, som döpts efter solgudens hustru, där den 

jättelika kolossosstatyn föreställande solguden stod innan den förstördes i en 

jordbävning. 

 

Helios hade en son, Faëton. En episod som ofta återberättas är då Faëton ville 

färdas i den gyllene vagnen, vilket fadern gick med på för att göra sin son 

förnöjd. Färden skulle dock bli ödesdiger då Faëton inte lyckades förmå 
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hästarna att ta ut rätt bana och vagnen styrde för nära jorden. Det ledde till att 

en del av landmassan förvandlades till öken och de människor som befann sig i 

närheten brändes svarta – enligt myten utgör denna händelse förklaringen till 

att somliga har en mörk hudfärg. För att inte Faëtons färd i vagnen skulle bli 

än mer fatal ingrep Zeus vars kastade blixt mot solgudens son störtade denne 

mot sin död i floden Eridanos. 

Hera 

Motsvarighet i romersk mytologi: Juno 

Hera var drottning på Olympen och make till Zeus. Tillsammans fick de fyra 

barn: Ares, Hefaistos, Eileithyia (barnafödandets gudinna) och Hebe 

(ungdomens gudinna). Själv är hon dotter till Kronos. 

Hera, du höga gudinna, som fötts av den väldige Kronos 

Ur Iliaden 14:243 

Olympens konung, Zeus, ska ha förfört Hera genom att förklä sig till en gök 

efter han framkallat ett störtregn. Då göken flög fram till Hera värmde hon den 

under sin kjol varefter Zeus uppenbarade sig i sin egentliga gestalt.  

 

Som Zeus maka är Hera förekommande i otaliga historier som bottnar i 

svartsjuka mot den ständigt otrogna maken. Hon framställs då som avundsjuk, 

lömsk och hämndlysten. Då hennes agerande inte hade sin upprinnelse och 

orsak i Zeus många otrohetsförbindelser kunde det gälla rivalitet med andra 

gudinnor eller dödliga kvinnor. 

 

Hennes verksamhetsområde är äktenskapet och kvinnans olika livsfaser. 

Därför var det också kvinnor som tillbad gudinnan. Hos den romerska 

motsvarigheten Juno finns ett större fokus på dessa sidor och mindre på 

hämndlystnaden och intrigerandet.  
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Heras attribut är en spira eller krona samt en påfågel. Hon namnges ibland 

som Dione. Kultplatser inklusive ett av Heratemplen fanns på Samos där hon 

enligt sägnen ska ha fötts (andra källor anger Argos som födelseorten och även 

där finns en kultplats).  

Hermes 

Motsvarighet i romersk mytologi: Mercurius 

Hermes brukade under antiken avbildas i form av stenstoder, så kallade 

”hermer”, där denne markerades med ett huvud och en fallos. Trots det 

”oblyga” intrycket dessa hermer gav var de en vanlig syn i Grekland (vars 

kultur å andra sidan var mycket öppen kring sexuella motiv). 

 

Hermes, son till Zeus och Maia, är framför allt resans och rörelsens gud. Han 

hade förmåga att röra sig snabbt över stora avstånd och agerade som gudarnas 

budbärare. En episod berättar också om hur han stal boskap från Apollon, 

vilket förlänade honom den tvivelaktiga äran att bli tjuvarnas skyddshelgon. 

Hermes hade också barn med dödliga däribland Eudoros med Polymene, 

dotter till kung Phylas. Därom berättas i det homeriska eposet: 

Och han förälskad på loftet gick upp och lade sig hos henne,  

nödavvärjaren Hermes, i lönn, och hon födde Eudoros.  

Ur Iliaden 16:184:185 

Förutom att tjänstgöra som budbärare var Hermes i besittning av stor list, 

vilket gjorde honom användbar till andra uppgifter. Ofta återberättad är 

historien då Hera låter jätten Argos vakta Io, som hon innan förvandlat till en 

ko. Zeus som var betagen i Io – vilket var bakgrunden till Heras tilltag – bad 

Hermes om hjälp. Hermes skred till verket genom att söva Argos med 

flöjttoner och då fallande ögonlock mörklagt alla de hundra ögon som tillhörde 

Argos högg Hermes av jättens huvud. 

 

Hermes förknippades med andra områden. Vingarna på hans fötter och på 

hans hjälm som syns i avbildningar avspeglar funktionerna som vindarnas gud 
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och allting som skedde i luften var hans verk; något som även innefattade 

drömmarna då dessa ansågs vara bestående av luft (lägg märke till att ordet 

´hermetisk´ för lufttät härstammar från denne antike gud). Han var också 

handelns beskyddare och han ska ha uppfunnit mått och vikter. 

 

I den romerska mytologin delade Mercurius de flesta drag med Hermes. 

Hermes tillskrevs en stav som ett av sina attribut, fast då Mercurius avbildas 

uppträder också en orm som slingrar sig runt staven. 

 

Hur kommer då slutligen den erigerade fallos som Hermes avbildas med in i 

bilden? Hermes var även en fruktbarhetsgud och förknippades med fertilitet. 

Kronos 

Motsvarighet i romersk mytologi: Saturnus 

Kronos var son till Gaia och Uranos vilka representerade jord och himmel i 

den tidiga grekiska mytologin. Uranos var världens härskare, men Gaia ville 

hämnas på honom för att denne förvisat deras söner till underjorden. Hon gav 

så Kronos en kniv med vilken han skulle kastrera Uranos. Kronos följde 

hennes önskan och slängde sedan faderns genitalier i havet. Ur bloddropparna 

föddes erinyerna, vilka var hämndens gudinnor. Uranos nederlag kunde på så 

sätt efter blodets förvandling verka för att alla som begått dylika brott eller inte 

visat tillbörlig respekt för sina föräldrar skulle förföljas av hämndgudinnorna.  

 

Kronos skulle överträffa sin far i maktlystenhet. Han såg till att sina bröder 

fängslades och ännu värre var han mot sina barn, vilka han grymt nog svalde. 

Han gjorde det då det spåtts att ett av hans barn skulle beröva honom makten. 

När hans hustru Rhea var havande med sitt sjätte barn bestämde hon sig för 

att detta inte skulle få hända ännu en gång. Därför födde hon på Kreta och lät 

barnet tas om hand av en nymf. 

 

För att Kronos inte skulle hitta sitt barn bands det fast i ett högt träd och för 

att han inte skulle höra barnskriken sammankallades krigare att slå med sina 

spjut på sköldarna för att överrösta barnet. 
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Barnet hette Zeus och när det blev äldre skulle det med hjälp av en trolldryck 

få Kronos att kasta upp de tidigare fem barnen denne svalt. Dessa fem var 

Demeter, Hera, Hestia, Pluton och Poseidon. Tillsammans med Zeus 

påbörjade de en utdragen fejd mot Kronos och de andra titanerna om makten. 

Avgörandet skedde först då Gaias barn, cykloperna, befriats av Zeus och i 

gengäld gav Zeus blixten, Pluton en okrossbar hjälm och Poseidon en treudd. 

Kronos blev så nedkastad från himlasfärerna till underjorden djupaste skikt, 

Tartaros.  

aldrig dem Solen, Himmelens son, med strålar livar, 

aldrig en fläktande vind, utan Tartaros’ djup är omkring dem 

[Kronos och Iapetos]. 

Ur Iliaden 8:481–481 

Kronos tillbads av grekerna som åkerbrukets gud. Hans attribut var en skära. 

Kronos förväxlas ibland med Chronos, tidens gud.  

Nemesis 

Nemesis är hämndens gudinna och symboliserade gudarnas vrede i grekisk 

mytologi. Det var Nemesis som utdelade straff till varje dödlig som drabbats av 

hybris, vilket avsåg det övermod som trotsade gudarnas överhet.  

 

Förutom hybris såg Nemesis till att hämnas andra oförrätter människor 

emellan. Hon kan här sammankopplas med erinyerna, hämndgudinnorna, och 

skildras ibland som deras ledare. Nemesis skiljer sig dock något från dessa då 

hennes funktion först och främst är att fördela rättvisan lika och då följer 

hämnden snarast som en följdriktig handling. Hennes område tangerar därför 

ödesgudinnan Tyches och de båda framställdes ofta tillsammans på grekiska 

vaser. 
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Som attribut har Nemesis en våg och den symboliserar hennes funktion att se 

till att rättvisan fördelades jämnt. Hon kunde också avbildas med ett svärd 

eller en piska i handen. 

 

När Nemesis ska placeras i den grekiska mytologins genealogi brukar det 

redovisas att Nyx är modern medan hennes fader, beroende av källa, är 

Okeanos eller Erebos. Bland hennes flera systrar och bröder är några Eris 

(Osämjan), Apate (Bedrägeriet), Filotes (Vänskapen) och Geras (Ålderdomen). 

 

Nemesis har för ovanlighetens skull samma namn i den romerska mytologin, 

fast då ibland med tillnamnet Rhamnusia. 

Nike 

Motsvarighet i romersk mytologi: Victoria 

Nike är segerns gudinna och tillbads främst av idrottsmän under antikens 

Grekland. Som segerns gudinna övervakade hon både tävlingar och strider. I 

det militäriskt inriktade romerska riket hade hennes motsvarighet Victoria 

stor betydelse för krigarna. 

 

Hon hade tre syskon: Kratos (Styrkan), Bie (Kraften) och Zelos (Ivern). När 

kampen mot titanerna pågick stod Nike och hennes syskon på de olympiska 

gudarnas sida och sedan dess fungerade dem som vakter vid Zeus sida. 

 

Nike avbildades med vingar på ryggen och en segerkrans i ena handen. Det 

finns särskilt en staty föreställande Nike som är ett känt konstobjekt och som 

fått namnet Nike från Samothrake eftersom marmorskulpturen hittades på 

denna ö.  

Orfeus 

Orfeus avbildas ofta med en harpa och ansågs som ytterst musikalisk. Hans 

mor var den episka poesins musa, Kalliope. Beskedet om vem hans far var 
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skiftar, i vissa källor anges Apollon, i andra tillskrivs han en dödlig far i Oiager, 

kung av Thrakien. 

 

Den historia som Orfeus främst sammankopplas med i den grekiska mytologin 

är hans kärleksrelation med Eurydike. Deras påbörjade kärlek skulle få ett 

abrupt slut efter att Eurydike trampat på en giftorm, skymd av högt gräs, som 

sedan bitit henne. Hon låg strax därpå livlös i gräset. 

 

Den sorgfällde Orfeus fick chansen att möte Eurydike en gång till, i 

underjorden. Den sorgsna och oemotståndliga musik Orfeus spelade för att 

trösta sig hade hörts av gudarna som gav honom lov att besöka Eurydike i 

hennes nya hemvist. I underjorden fortsatte Orfeus spela sin musik, som var 

så vacker att alla ting avstannade. Han kunde således passera de allsköns 

monster som underjorden hyste och det sägs att till och med den sten som 

Sisyfos oupphörligen stötte framför sig stannade under några ögonblick. 

 

Underjordens härskare Hades blev till den grad rörd av tonerna från Orfeus 

harpa att han lät honom återvända till jorden med Eurydike. Ett villkor fanns 

dock: Orfeus fick inte vända sig om mot Eurydike en enda gång medan han 

ledde henne upp från underjorden. Men just innan de älskade färdigställt 

vandringen upp från underjorden kunde Orfeus inte längre bemästra sin vilja 

att få se på sin älskade och försäkra sig om att det verkligen var sant att hon 

följde honom upp. Eurydike fanns verkligen bakom honom, men i samma 

ögonblick uppslukades hon av intet. (Flera tolkningar har framförts såväl kring 

varför Orfeus vänder sig om som varför Eurydike försvinner, en av de mest 

uppmärksammade är Maurice Blanchots essä "Orfeus blick" som inkluderar 

idén att det fulländande upphör när det betraktas och kan bara existera i 

tanken.) 

 

Orfeus slutliga öde blev grymt. Då han valt att evigt sörja Eurydike vände han 

alla andra kvinnor ryggen. Han vände därmed också själva kärleken ryggen, 

vilket upprörde Afrodite, kärlekens gudinna. Hon såg därför till att flera 
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kvinnor samtidigt förälskade sig i Orfeus och det slutade med att de slet 

honom i stycken.  

 

Historien om Orfeus och Eurydike har i flera tappningar figurerat i kulturen. 

Bland annat som ett operaverk av Christoph Willibald Gluck, i en diktsamling 

av Rainer Maria Rilke och i moderniserad tappning i filmen Orfeu Negro. 

 

En liknande berättelse kan hittas i den japanska mytologin. Där berättas hur 

gudinnan Izanami dör vid förlossningen av eldguden och förpassas till Yomi, 

det underjordiska riket. Izanagi som var hennes make tar sig ner i underjorden 

och lyckas finna henne. Izanami instruerar honom då hur han ska övertala 

underjordens härskare om att få ta henne med sig tillbaka och tillägger – i 

likhet med den grekiska myten – att han under tiden inte får se på henne. 

Härifrån tar dock berättelsen en annan riktning: precis som Orfeus kan inte 

Izanagi motstå kasta en blick på sin saknade. Izanagi försvinner inte inför hans 

blick, men synen är fruktansvärd då hon till hälften är förvandlad till ett lik. 

 

I anslutning till Orfeus kan även nämnas den religion som uppstod under 

namnet Orfism eller Orficism i Grekland under 600-talet f.Kr. (den försvann 

troligen under 300-talet), och påstods vara grundad av Orfeus själv. 

Pan 

Motsvarighet i romersk mytologi: Faunus 

I den antika mytologin dyrkades Pan som skogens, betesmarkernas och 

beteshjordarnas gud. Han var även panikens gud; när folk flydde i vild 

skrämsel ansågs det vara Pans verk och ordet ´panik´ härrör från denne antike 

gud. 

 

Fadern till Pan var Hermes. Den som brukar tillskrivas moderskapet är 

Penelope, drottning av Ithaka och Odysseus hustru, som blev chockad då hon 

fick se två gethorn sticka ut i pannan på det nyfödda barnet och lämnade bort 

det till några nymfer. 
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Pans karaktär har sidor av lustfullhet i det han uppvaktar nymfer utan pardon. 

Det finns en beryktad staty från romerska antiken som föreställer tidelag 

mellan hans romerska motsvarighet och en get – det ska dock kommas ihåg att 

Pan sågs som delvis ett djur och det gällde i än högre grad Faunus som 

framställdes med klövar i stället för fötter. 

 

Pan som huvudsakligen tillbads det i idylliska herdelandskapet Arkadien är 

också en musiker som blåser sköna melodier genom sin panflöjt. 

Associationerna med herdelivet ställer honom i kontrast till det nobla, vilket 

kan märkas inom konsten och filosofin där Pan får förkroppsliga otämjd natur 

där det extatiska dominerar över det rationella. 

Poseidon 

Motsvarighet i romersk mytologi: Neptunus 

Poseidon var den mäktiga havsguden och hans humör ansågs vara orsak till 

ifall havet låg i stiltje eller gick med höga vågor. Släktbanden avslöjar den höga 

position bland gudarna som Poseidon uppbar. Han var son till Kronos och 

Rhea samt bror till Zeus och Hades. De senare två samt havsguden delade upp 

världen mellan sig, vilket beskrivs sålunda i Iliaden: 

Och då vi kastade lott, jag själv vitskummiga havet  

fick till att alltid bebo, och Hades fick töckniga dunklet,  

Zeus den vida himmelen fick ibland skyar i etern 

En myt som brukar berättas i samband med Poseidon är den om hans 

beundrare Kanake. Kanake som var en vanlig dödlig dyrkade Poseidon och 

vistades ofta vid stranden där hon sköljde havsvattnet mot sin kropp. Hon och 

Poseidon skulle omsider mötas ett flertal gånger varav frukten blev två söner.  

 

Dessa söner, Otos och Efialtes som tillsammans kallades Aloiderna, växte upp 

till giganter och skulle rentav utmana gudarna. Myten förtäljer att de ställde 

tre berg ovanpå varandra för att nå upp till gudarnas rike. Deras upprorsförsök 

hejdades dock genom att Artemis, jaktens gudinna, listigt förvandlade sig till 
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en hjort som snabbt hoppade mellan bröderna och lurade dem att svinga sina 

spjut mot sig, vilket ledde till att de i hennes ställe träffade varandra med 

tvåfaldig dödlig utgång. 

 

Kanake var bara en av Poseidons många utomäktenskapliga erövringar. Hans 

maka var emellertid havsnymfen Amfitrite som i förstone var motvillig till 

alliansen och fick föras till Poseidon med en delfins hjälp. Tillsammans fick de 

sonen Triton som var hälften människa och hälften fisk. Triton styrde över 

vågorna och kunde göra havet lugnt genom att blåsa i en snäcka. 

 

Vid avbildningar brukar Poseidon synas med en treudd som är hans attribut. 

På bilden ovan syns även en häst och Poseidon sammankopplades med detta 

djur som han enligt vissa källor ska ha skapat. 

Rymlig en grotta det finns i havets sväljande avgrund 

mitt mellan Tenedos’ ö och Imbros’ klippiga stränder. 

Där sina springare ställde han in, den starke Poseidon.  

Ur Iliaden 13:32-33 

Det fanns vid sidan av den olympiske guden andra mindre kända grekiska 

havsgudar, till exempel Nereus och Proteus. I sammanhanget kan även 

Okeanos nämnas som dock hade en annorlunda roll. 

Selene 

Motsvarighet i romersk mytologi: Luna 

Selene var namnet på mångudinnan i grekisk mytologi och hon var syster till 

Solen (Helios) och Gryningen (Eos) samt dotter till titanerna Hyperion och 

Theia. Precis som föreställningen om Helios körde Selene i en vagn över 

himlen, fast mångudinnans färd skedde förstås efter mörkrets inbrott. 

 

En myt som berättas om Selene kretsar kring en hemlig förbindelse med 

Endymion som var en vacker ung fåraherde. Hennes uppvakning började med 

att hon kysste honom godnatt varje kväll genom att kasta sitt silverljus över 
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marken där han gick. Deras amorösa möten utspelade sig i en grotta i närheten 

av Miletos och renderade femtio döttrar. Vidare berättas det om att Endymion 

av Zeus fick välja sitt öde och valde odödlighet och ungdom i ett tillstånd av 

ständig sömn. 

 

Selenes områden sammankopplas ibland med två andra gudinnor: Artemis 

och Hekate. Distinktionen är förmodligen att Artemis var en mångudinna (hon 

sammankopplas precis som sin bror Apollon med ljuset), vars silverljus 

skingrar nattens tunga mörker medan Selene är själva personifikationen av 

månen (vilket stämmer överens med tidiga avbildningar i antik konst där 

Selenes profil avtecknar sig mot månens runda skiva). Även Hekate blev 

förknippad med månen och ingår ibland med de båda andra i en mytisk triad 

där Selene representerar helmånen, Artemis halvmånen och Hekate den 

molnfria natten.  

 

Selene assimilerades i den romerska mytologin och kallades där Luna. Månen 

är representerad av en kvinnlig gudom i flertalet mytologier där egyptiska Isis 

är en av de mest välkända. Det finns dock även manliga mångudar såsom Sin i 

den mesopotamiska mytologin och Måne i den fornnordiska. 

Tyche 

Motsvarighet i romersk mytologi: Fortuna 

Tyche är det grekiska ordet för öde och betraktades som en slumpens gudinna 

med förmåga att se in i framtiden.  

 

När det gäller hennes plats i gudarnas släktträd ses hon som en av de så 

kallade okenaiderna, nymfer som levde i vatten.  

 

Tyche kunde avbildas med vingar och ibland hållandes ett ymnighetshorn. Det 

senare symboliserade de gåvor hon hade makt att utdela. I flera fall avbildas 

hon med en ögonbindel (bl.a. i en känd målning med allegoriskt motiv av 

Tadeusz Kuntze), vilket återspeglar synen på henne som personifikation av det 

blinda ödet. Hon har också framställts i konsten stående på ett klot eller hjul. 
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Gudinnan skulle även symbolisera välfärden hos städer – romarna som 

importerade Tyche till sin gudavärld skulle bygga tempel till hennes ära då hon 

sågs som stadens beskyddarinna. 

 

I romersk mytologi där Tyche efterliknas av Fortuna innehar gudinnan en 

viktigare och med tiden annorlunda roll. Hon övergår hos romarna från att 

personifiera slumpen till att gälla gagnelig tur. Det är utifrån denna betydelse 

som man ännu idag brukar använda Fru Fortuna som en metafor för tur.  

Zeus 

Motsvarighet i romersk mytologi: Jupiter 

Zeus är den mäktigaste guden i den grekiska mytologin och konung över de 

andra gudarna på Olympen. Han rår över allt och utdelar ofta skiljedomar i 

konflikter mellan gudar. Han var den mest aktade guden och de dödliga 

människorna kunde under antikens dagar utbrista ”Vid Zeus!” ungefär som 

”Gode Gud!” används i den kristna världen. 

Sade Kronion [dvs. Kronos son], och nu svartbrynade pannan 

han böjde, 

och det ambrosiska hår kring den högstes odödliga huvud 

svallande böljande fram; då darrade hela Olympen. 

Ur Iliaden 1:528–530 

Hans föräldrar är Kronos och Rhea. Vidare har han tre systrar: Hera, Hestia 

och Demeter samt två bröder: Hades och Poseidon. Hans storasyster Hera blir 

också hans hustru (Hera dyrkas för övrigt som äktenskapets gudinna). 

 

Äktenskapet med Hera hindrar dock inte att Zeus har många 

älskogsförbindelser med andra kvinnor, både gudomliga och dödliga. Detta är 

ett fascinerande faktum i den antika synen på gudar: Zeus må vara den 

mäktigaste av alla gudar, men är ändå långt ifrån perfekt som otrogen och 

oförbätterlig kvinnojägare. Än mindre fullkomlig framstår överguden inför 
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omständigheten att alla hans erotiska nycker inte leder dit han hoppas. 

Olympens härskare rådde trots allt inte över ödet, på det området var 

moirerna maktfullkomliga. 

 

Zeus alla erövringar resulterade i en diger skara arvingar, bland de mer kända 

är Kastor och Polydeukes (de romerska motsvarigheterna var Castor och 

Pollux). Kastor var inte odödlig som Polydeukes och han sårades dödligt i en 

strid. Polydeukes ville dock inte leva utan Kastor i sin närhet och Zeus ordnade 

att de båda fick leva tillsammans varannan dag. Deras nära relation gjorde att 

de kallades dioskurerna och dioskurer har blivit ett ord som används om två 

oskiljaktiga vänner. 

 

För att återgå till Zeus stora aptit på kärlek finns det många skrönor kring 

hans erövringar. Myten kring Danaë och guldregnet är en av de mest 

berättade. I en annan episod antar Zeus gestalten av Alkemenes make och 

kryper ner i hennes säng en natt då maken är frånvarande. Då Alkemene inte 

märker vad som sker kan Zeus älska med henne och dessutom använder han 

sin förmåga att förlänga tiden så att älskogen varar i hela tre dygn.  

 

Som attribut och offensivt vapen har Zeus blixten (jmf. Tor i nordisk 

mytologi), vilket också har att göra med hans mindre kända roll som regngud. 

Zeus har också spiran som attribut, vilken återkommer på många avbildningar 

och är en traditionell symbol för en styrande konung. Slutligen har han sin 

egid, en sköld klädd med getskinn. 

 

Grekerna var förtjusta i idrottstävlingar och de mest framgångsrika atleterna 

blev storligen hyllade. Bland de främsta av antika idrottstävlingar ingick de 

olympiska, pythiska, isthmiska och nemiska spelen. De olympiska spelen som 

överlevt till vår tid organiserades ursprungligen vid Zeus kultplats i Olympia. 

Den första av dessa tävlingar som finns nedtecknat i några källor ägde rum år 

776 f.Kr.  

 



 

- 41 - 

 

Titaner 

 

Mosaik som föreställer Okeanos. 

 

Titanerna var jättar och barn till Gaia och Uranos. De gjorde uppror mot de 

olympiska gudarna, men förlorade striden.  

Atlas 

Atlas var en av titanerna i den antika mytologin och son till Iapetos och 

Klymene. Han hade också två bröder: Menoitios och Prometheus. Han 

tillskrivs en rad barn, inklusive de sju plejaderna (Alkyone, Maia, Merope, 

Taygete, Sterope, Elektra och Kelaino). 

 

I fejden mot de nya gudarna på Olympen var Atlas en av ledarna och sedan 

titanerna förlorat kampen fick Atlas uppgiften att bära himmelen på sina axlar 

(dessförinnan antogs himmelen vara uppburen av pelare, vilka Atlas vaktade).  
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Det ohyggliga straffet plågade Atlas som därför bad Perseus hjälpa honom bli 

förstenad medels Medusas avhuggna huvud. Perseus efterkommer titanens 

önskan som förstelnas och i samband med detta skapas enligt vissa legender 

Atlasbergen i Afrika (förmodligen mer korrekt var bergskedjan ursprungligen 

förknippad med en afrikansk sagogestalt, läs vidare nedan). 

 

Hans ena bror Menoitios, som slogs på titanernas sida i kraftmätningarna med 

Olympens gudar förvisades till Tartaros. Prometheus, hans andra bror, hade 

övergett titanerna och ställt sig på den motsatta sidan. 

 

Atlas har fått ge namn åt kartboken, fast den ursprungliga källan som 

inspirerade en av de första kartritarna Gerardus Mercator, var en annan Atlas: 

en mytisk kung och astronom i Mauretanien. Inte desto mindre har den mer 

kända grekiska guden fått pryda omslaget till mången kartbok. Även 

arkitekturen har lånat från gudasagan i form av termen atlant om pelare eller 

pilaster i form av manlig gestalt vars figur formas så den ser ut att lyfta en del 

av byggnaden. 

 

Idén om att himmelen måste bäras upp av någon eller något går igen i 

koreansk mytologi. I denna finns en berättelse om hur gudomligheten Miruk 

vid universums skapelse skiljer himlen från jorden och sedan ser till att de 

hålls skilda genom att placera pelare i världens fyra hörn.  

Eos 

Motsvarighet i romersk mytologi: Aurora 

Eos var gryningens gudinna och enligt grekisk mytologi verkställde hon 

morgonens rodnad genom att rida i sin vagn över himmelen … 

Men när i gryningen sken den rosenfärgade Eos 

Ur Iliaden 1:477 
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… Och det sades att hennes tårar var upphovet till daggen – tårarna berodde 

på sorgen efter sonen Memnon som stupat i trojanska kriget. 

 

Eos var en av titanerna och hade Helios (Solen) som broder och Selene 

(Månen) som syster. Hon förenades med Astraios (Gryningsvinden), vilket 

renderade barnaskaran Zefyros (Västanvinden), Boreas (Nordanvinden) och 

Notos (Sunnanvinden).  

 

Det berättas om Eos att hon var en liderlig älskare, men efter att en av hennes 

erövringar väckt Heras missnöje såg Hera till att Eos kärlekstörst eskalerade 

till nymfomani. I andra källor nämns en besvärjelse från Afrodite som orsaken 

bakom Eos stinna kärlekstörst. 

 

En av Eos älskare var Orion. Denne hade fått ögonen utstuckna av kung 

Oenopion, men sedan fått veta av ett orakel att han skulle återfå sin syn vid 

platsen där solen stiger upp. Oraklets förutsägelse visade sig vara sann och 

strax därpå mötte han Eos. Gudinnan förde honom till Delos där deras kärlek 

spirade innan deras vägar skiljdes åt. 

 

En annan av hennes älskare var den trojanske prinsen Tithonos. Eos vädjade 

till Zeus att skänka Tithonos odödlighet och Zeus gav med sig. Fast vad som 

förbisetts i Eos önskan var att behäfta odödligheten med evig ungdom och för 

Tithonos blev odödligheten en resa in i ett konstant åldrande till den grad att 

han slutligen helt förlorade sin mänskliga skepnad. 

Leto 

Motsvarighet i romersk mytologi: Latona 

I den grekisk-antika mytologin var Leto en av titanerna och föderska till 

Apollon och Artemis. Hon var i sin tur dotter till titanerna Koios och Foibe. 

 

Den myt som oftast kringgärdar Leto är då hon söker en plats att slå sig till ro 

medan hon var havande. Hera som var vred eftersom hennes make Zeus var 

fadern till barnet gjorde allt i sin makt från att hindra detta. Leto fick därför 
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vandra från plats till plats då inget land vågade ge henne en fristad i rädsla för 

vad Heras reaktion skulle bli. Med Sunnanvindens hjälp fördes Leto omsider 

till den svävande ön Delos där Leto mottogs med förbehållet att hon skulle 

sätta ner ön på jorden. 

 

Leto utförde denna begäran och kunde således föda Artemis och en tid senare 

Apollon på ön. Delos som ingår i ögruppen Kykladerna är vid sidan av Delfi en 

av stora helgedomsplatserna i det antika Grekland. Tempel till Apollons och 

Artemis ära uppfördes under 500-talet – i båda fallen återstår dessvärre bara 

ruiner idag. Statyer av de båda gudomligheterna har också hittats och kan 

numera åses i museer. I övrigt finns spår av andra kulturer på Delos, bland 

annat genom en staty föreställande Kleopatra och ett tempel tillägnat 

gudinnan Isis.  

Okeanos 

Motsvarighet i romersk mytologi: Okeanos 

Under antiken troddes den kända världen vara omgärdad av ett stort 

världshav, vilket kallades Okeanos. Okeanos personifierades med en gudom 

tillika titan som var son till Uranos (som personifierade himmelen) och Gaia 

(som personifierade jorden). Okeanos och hans syster tillika maka Tethys 

frambragte oräkneliga avkommor i form av havsgudarna (Poseidon 

undantaget) och vattennymferna, okeaniderna. Okeaniderna var tusen 

vattennymfer varav de mer kända är Europa, Kalypso, Tyche och Styx.  

 

Vattennymferna ska i mytologin skiljas från havsnymferna, nereiderna. De 

sistnämnda var barn till Okeanos dotter Doris. 

 

Världshavet som utgjorde allt hav innefattade under Antiken även innanhavet 

mellan Europa och Afrika (vilket först av romarna namngavs Medelhavet, 

Mare mediterraneum). En mytisk episod berättar hur Herakles genomkorsade 

detta hav över till Afrika med hjälp av solgudens gyllene bägare. Solen hade 

också ett speciellt förhållande med Okeanos då denna ansågs stiga upp och ner 

i den stora oceanen. 
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Nyss hade solen gått upp i sin glans ur Okeanos’ djupa, 

sakta rinnande ström och sköt sina solar på jorden. 

Ur Iliaden 7:421–422 

På andra sidan Okeanos, i västlig riktning, sades Hesperiderna bo i en 

fantastisk trädgård med gyllene äpplen. Besläktat är ordet Hesperien som 

grekerna kallade den då okända landmassan som vi idag kallar Spanien och på 

latin heter Hispania. 

 

Okeanos har också en viktig roll i en version av den grekiska mytologins 

skapelseberättelse. Hos Homeros nämns Okeanos som den som skapade 

världsalltet.  

Okeanos, gudarnas upphov 

(…)  

Okeanos’ djupa 

sakta rinnande ström, som är samtliga varelsers upphov 

Ur Iliaden 14:201, 245–246 

I tidig grekisk mytologi uppfattades jorden som hela den värld som existerade 

och Okeanos beskrevs som ett oändligt vatten som omgav den fasta jorden och 

vars vatten tjänade som den livgivande faktorn till all växtlighet och i 

förlängningen alla levande varelser. 
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De antika hjältarna (heroer) 

 

Perseus på Pegasus rygg i färd med att rädda Andromake. 

 

Hjältar utgör vid sidan av gudarna viktiga figurer i den grekiska mytologins 

många berättelser. Dessa är ofta halvgudar, heroer. 

Aeneas 

Aeneas är en av de hjältar i det trojanska kriget som omnämns i den homeriska 

Iliaden och i följande episod framkommer hur han mor Afrodite vakar över 

honom i striderna: 
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Genast kring älskade sonen hon [Afrodite] slog sina bländande 

armar 

och framför honom en flik av sin strålande slöja höll utbredd 

att honom skydda mot sår, så att ej av danaerna [grekerna] 

någon 

skulle nu jaga sitt spjut i hans bröst och livet förgöra. 

Ur Iliaden 5:314–317 

Aeneas var en av få överlevande från det kriget och flyr från det brinnande 

infernot efter att Troja gått under med fru och dotter samt bärandes sin fader 

på ryggen. Hans öden skildras av Vergilius i det latinska nationaleposet 

Aeneiden – som är döpt efter honom – och i likhet med Odysseus tvingas han 

till många irrfärder förrän han når det som idag heter Italien. Han blir 

sedermera stamfader till tidiga romerska ätter. 

 

Aeneas är central i en av myterna kring Roms grundande – den andra kretsar 

kring Romulus och dennes tvillingbroder. Dessa skiljer sig i det att Romulus är 

son till två romerska gudar medan Aeneas som är trojan är son till Venus och 

Anchises, en dödlig fast av kunglig börd.  

hjälten Aeneas, som fötts åt Anchises av kärleksgudinnan, 

när i den dödliges famn hon i dälderna vilat på Ida [berg på 

Kreta]. 

Ur Iliaden 2:820–821 

Under Aeneas irrfärder når han Kartago på Nordafrikas kust där han träffar 

drottningen Dido. Aeneas mor, kärleksgudinnan Venus, ser till att Dido fattar 

starka känslor för Aeneas. Det berättas att de efter att ha sökt skydd mot 

regnet bedriver älskog i en grotta. Aeneas trivs i Didos sällskap, men påminns 

om sitt öde att bege sig till Rom och bli det romerska folkets stamfader. Dido 

är ovillig att låta Aeneas lämna Kartago och blir hjärtekrossad nog för att begå 

självmord efter hans avfärd (här finns en parallell till Kalypsos ovilja att släppa 

iväg Odysseus mot hans slutmål).  
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Aeneas anträder slutligen den italienska halvön där han blir kung över 

latinarna. Han mister livet i ett fältslag, men kom att dyrkas som 

nationalhjälte i det romerska riket och upptas som gud efter att modern Venus 

framlagt hans bravader för Jupiter. 

 

Aeneas är en grekisk-romersk gestalt, men det är som huvudperson i en av 

myterna om Roms grundande som han är mest känd. 

Akilles 

Akilles (även stavningen Achilles förekommer) föddes av havsnymfen Thetis 

och hade den dödlige Peleus som fader. Då det förutspåtts att Akilles en dag 

skulle bli mäktigare än sin fader vågade ingen gud närma sig Thetis och bli far 

till hennes barn. 

Men dig säger man vara en son av den frejdade Peleus 

Och utav Thetis född, skönlockiga dottern av havet.  

Ur Iliaden 20:206–207 

Akilles skulle sannerligen bli en stor man enligt legenden som prisade honom 

som grekernas store hjälte i det trojanska kriget och bar epitet ”den 

snabbfotade” i Iliaden. Trots sin dödlighet verkade han synes osårbar för spjut, 

lansar och pilar.  

 

Det tycktes vila en förtrollning över honom och den härrörde från att Thetis en 

dag hade badat sitt barn i floden Styx, vilket gjorde honom osårbar. Det var 

dock en kroppsdel som fortfarande kunde såras och det var hälen som modern 

hållit barnet i då hon sänkt ner det i vattnet. Orsaken till att Akilles slutligen 

stupade var för att han träffades av en pil – avlossad av Paris – i samma häl, 

därifrån härstammar uttrycket ”akilleshäl”.  

 

En av de mest berömda episoderna från det trojanska kriget gäller hans 

tvekamp med den främste av trojanerna på stridsfältet, Hektor. Akilles dök 

upp för denna strid full av hämndlystnad efter att Hektor fällt hans närmaste 
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man Patroklos. Akilles inte bara dräpte sin antagonist utan lät bestialiskt släpa 

Hektors lik efter en vagn i dagar runt Patroklos gravplats. 

och en kränkande skymf han beredde gudomlige Hektor. 

Fötterna bägge an genomstack de senor, som baktill 

gå mellan ankel och häl, och drog tjurhudsremmar igenom; 

dessa han band vid sin vagn och lät huvudet ligga och släpa; 

steg så på vagnen upp och den prisade rustningen medtog; 

piskan mot hästarna ven, och i flygande fart gick det undan. Ur 

Iliaden 22:395–400 

Bellerofon 

Bellerofon som var sonson till Sisyfos drabbades likt denne av gudarnas vrede. 

Det var inte för hans ärelöshet, han utförde hjältedåd, men det högmod som 

drabbade honom och förorsakade gudarnas vrede. 

Som son till havsguden Glaukus var Bellerofon en gudarnas ättling. En legend 

berättar att han av den lykiske kungen Iobates fick i uppdrag att döda det 

trehövdade och eldsprutande monstret Chimaira. Det ansågs omöjligt att 

utföra och det var just tanken då Iobates utdelat uppdraget på en annan kungs 

begäran. Denne var Proitos, kung av Argos som ville se Bellerofon död då 

denne vunnit hans dotters gunst. Bellerofon skulle dock sittandes på den 

flygande hästen Pegasus besegra Chimaira genom dels beskjuta det med pilar, 

dels sticka ner ett spjut försett med en blyklump i dess ena hals. 

Bellerofon som tämjt den bevingade hästen Pegasus med hjälp av de av Athena 

skänkta tyglarna försökte sedan rida upp till toppen av gudarnas berg 

Olympen. Men Zeus som såg detta lät en broms sticka hästen som då kastade 

Bellerofon till marken. Denne skadades svårt och förlorade synen.  

Hans levnad skulle därefter präglas av eländig landsflykt: 
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Men då Bellerofon ock blev förhatlig för samtlige gudar, 

strövade ensam han kring på den öde Alesiska slätten, 

frätande hjärtat i sorg, undvikande människors stigar. 

Ur Iliaden 6:200–202 

Herakles 

Motsvarighet i romersk mytologi: Herkules 

Herakles är en halvgud med Zeus på fädernesidan och den dödliga drottningen 

Alkmene på mödernet. Herakles kom till efter Zeus lurat Alkemene genom att 

inträda i hennes make Amditryons gestalt.  

 

När kännedom om barnets tillblivelse nådde Hera, Zeus maka, fylldes hon av 

vrede som skulle förbittra Herakles liv från barn till vuxen. I ett första försök 

att tillintetgöra frukten av Zeus felsteg lät hon två ormar ringla sig fram till 

spädbarnet, men redan nu var Herakles utrustad med extraordinär styrka med 

vilken han oskadliggjorde ormarna.  

 

En myt förtäljer också hur Zeus försökt få sitt barn att bli odödlig genom att 

lägga det på Hera för att ammas medan hon sov. När Hera vaknade slet hon 

barnet ifrån sig så att mjölken sprutade ut över himlen och sålunda bildades 

stjärnsystemet Vintergatan. 

 

Herakles liv fick sina mörka sidor och en stor tragedi, iscensatt av Hera, 

drabbade honom värst. Den alltjämt bittra gudinnan skickade sin budbärare 

Iris till jorden för att förmå Lyssa (Vansinnet) att förmörka Herakles förstånd. 

I en stund av sinnesförvirring tar Herakles livet av sin hustru Megara och sina 

barn. 

 

Detta skildras i en av Euripedes tragedier som tagit sitt namn från den 

grekiske hjälten. Här berättas också hur Herakles återvänder till sin hemstad 

Thebe och hämnas på Lykos som dräpt kung Kreon och övertagit tronen.  
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Herakles kopplas annars främst till en rad stordåd han utförde där varje visar 

prov på övermänsklig förmåga. Bland stordåden, tolv till antalet och som alla 

utfördes på uppdrag av kung Eurystheus, ingår episoden där han besegrade 

träskormen Hydra. Hydran hade flera huvuden och ifall ett kapades växte ett 

nytt ut. Heraklas kunde besegra vidundret genom att en medhjälpare svedde 

stumparna efter varje huvud Herakles högg av. I andra storverk berättas det 

om hur han dräpte lejonet i Nemea, fångade vildsvinet på Erymanthos och 

drev bort de stymfaliska fåglarna. I det sista av storverken och ett av dem 

farligaste steg han ner till de dödas rike för att bära upp Hades jättehund till 

dagsljuset. 

 

En tid efter de utförda storverken får Herakles en ny hustru i Deianeira efter 

en strid om henne med flodguden Acheloos. Även denna kärlekshistoria får ett 

tragiskt slut. För att försäkra sig om att Herakles är henne trogen smörjer hon 

in hans mantel i vad hon tror är ett kärleksmedel, men i själva verket är det gift 

– kentauren Nessos som stupat för en av Herakles förgiftade pilar hade 

bedrägligt gett Deianeira rådet att använda hans blod då det alltid skulle 

bevara Herakles kärlek för henne (en alternativ version berättar att Deianeira 

var medveten om att blodet var förgiftat och lät tilldela sin make plågan som 

hämnd för dennes kärlek till rivalen Iole). 

 

Herakles som snart erfar smärtorna från giftets verkan kan sedan inte få av sig 

manteln utan att också hans hud följer med och för att slutgiltigt fly de 

ohyggliga smärtorna bränner han sig själv till döds. Historien om Herakles 

slutar emellertid inte där utan genom ett mirakel hamnar han på Olympen 

som odödlig och får gudinnan Hebe som hustru.  

 

Herakles är en av de största grekiska mytiska hjältarna och han framställs 

ibland med egenskaper som vild och primitiv vid sidan av hjältemodet. Kanske 

mer känt än Herakles är namnet Herkules som hans romerske motsvarighet 

bar.  
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Hjältehistorien om Herakles har förmodligen sitt ursprung ända tillbaka till 

yngre stenåldern och tiden då människor levde av jakt. Den antike Herakles 

beskrivs ibland som klädd i djurhudar och beväpnad med en klubba. Det går 

bland annat att finna vissa likheter med Gilgamesh i det Mesopotamiska 

hjälteeposet. 

Jason 

Jason (med det alternativa namnet Iason) var en tessalisk prins och en av de 

mest kända hjältarna i den grekiska mytologin. Hans namn är framför allt 

hågkommet från legenden om det gyllene skinnet som han getts i uppdrag att 

finna och får honom att genomlida en mängd strapatser på havet tillsammans 

med argonauterna. Se vidare under rubriken Argonauterna. 

Odysseus 

Motsvarighet i romersk mytologi: Ulysses 

Odysseus är en mytisk person främst känd via Homeros epos Odysséen. I de 

antika sagorna är han son till Laertes och Antiklea, fast mer bekanta från 

Odysséen är hans hustru Penelope och brodern Telemachos. 

Det är Laertes’ son, den mångförslagne Ulysses, 

vilken i Ithakas rike växt upp, på den kargaste klippö. 

Mästare är han i varje slags list och de slugaste planer. 

Ur Iliaden 3:200–202 

Odysseus var en av hjältarna i det trojanska kriget och hans avfärd till detta 

krig är upptakten till en tio års lång kringflackande färd, eller odyssé. I det 

epos som skildrar hans äventyr har han epitetet ”den mångförslagne” och det 

var Odysseus som kom med förslaget om den trojanska hästen som påverkade 

utgången av kriget mot trojanerna. 

 

Det är efter kriget som irrfärderna verkligen tar sin början och Odysseus första 

anhalt blir hos kikonerna, fast då de är allierade med trojanerna fördriver de 
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Odysseus som via havsvägen når till lotusätarnas land. Därnäst hamnar 

Odysseus och hans manskap på en ö där de konfronteras med cyklopen 

Polyfemos. Homeros beskrivning av detta vidunder med endast ett öga är 

bland de mest kända episoderna från Odysséen. Cyklopen tillfångatar 

Odysseus och hans följeslagare med avsikt att äta dem upp dem allesammans. 

Fast genom list lyckas Odysseus och några av hans män undkomma och 

avsegla från ön medan Polyfemos gör ytterligare ansträngningar att förinta 

dem med stenblock som han slungar ut i havet. 

 

Färden går sedan via vindguden Eolos ö till laisttrygonernas land, varifrån 

besättning fortast möjligt reser sin väg då det visar sig att de är grymma 

kannibaler.  

 

Nästa gång deras skepp lägger iland blir i Aiaie där djur möter deras anblickar, 

vilka de först senare inser är förtrollade människor av trollkvinnan Kirke, 

dotter till Helios. Alltjämt ovetande om Kirkes mörka krafter låter en del av 

besättning trakteras av henne och sväljer då förtrollningen som gör dem alla 

till svin. Odysseus ännu var kvar på skeppet får händelsen rapporterad av en 

besättningsman som bevittnat det skedda. Odysseus som får en ört som 

skyddar mot Kirkes förtrollningen av guden Hermes kan i lugn och ro låta sig 

undfägnas av Kirke. Och med hjälp av hotelser får han henne sedan att släppa 

hans män ur förtrollningen. Han stannar dock kvar ett år på ön och får två 

barn med Kirke, Latinus och Telemagos.  

 

Ödet vill sedan att Odysseus skepp driver förbi sirenernas ö, vars förrädiska 

locktoner var omöjliga att motstå. Den mångförslagne Odysseus ser dock till 

att samma olycksaliga öde som för många andra sjömän undviks genom att 

stoppa vax i öronen på besättningen. Han ber dem sedan binda fast honom 

själv – som vill få uppleva sirenernas sång – vid masten. Hjälten kan inte 

motstå att hänryckas av sirenerna, fast trots enträgna böner släpps han inte 

loss av sina män förrän sirenerna är utan hörhåll. 
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Efter att dem uthungrade slaktat några av Helios djur på Thrinakia låter 

gudarna utsätta dem för en mäktig storm som kapsejsar skeppet och endast 

Odysseus klarar sig från att drunkna. Slutligen efter han drivet omkring på en 

flotte kommer han till Ogygia, ön där gudinnan Kalypso lever. Bland de många 

episoderna utgör tillvaron på Kalypsos ö den längsta tidsperioden. Kalypso och 

Odysseus förälskar sig i varandra och hinner få två barn innan Odysseus måste 

vidare med sin långt fördröjda hemkomst i sikte. Fast det var först efter 

Kalypso övertalats av gudarna att släppa iväg sin älskare som den grekiska 

hjälten slutligen kunde återvända till ön Ithaka för att återförenas med makan 

Penelope.  

 

Drottningen Penelope har vid det här laget väntat tjugo år på sin man och hade 

anledning att tro att Odysseus inte längre var vid liv. Penelope förblev lojal 

mot sin man. När utsikterna om mannens återvändande tycktes föga lovade 

hon att gifta om sig efter hon avslutat sitt broderi. Fast det arbete hon utförde 

med broderiet under dagen såg hon till att fördärva under natten. När friarna 

till slut inte fann sig i detta utställdes ett ultimatum: ingen friare godkännas 

om denne inte mäktade med att spänna Odysseus kvarlämnade pilbåge. Ingen 

mäktade med uppgiften förrän en tiggare plötsligt dök upp och fullgjorde 

bravaden. 

 

Tiggaren är i själva verket Odysseus som vid hemkomsten hört om frierierna 

och låtit klä ut sig till en tiggare. Utan att någon inser hans rätta identitet 

förvånar han alla genom att spänna bågen och därtill skjuta av en pil som 

träffar sitt mål. Fortsättningen är rå: tillsammans med sonen Telemachos 

dräper han alla friare som mot sonens vilja inkräktat i deras hem.  

Orion 

Orion var en antik fager hjälte och mästerlig jägare och var ofta omnämnd 

innan Herakles intog en liknande roll i myterna, vilket gjorde Orion mindre 

omtalad. Enligt vissa källor är Orion son till Poseidon och Euryale medan han 

enligt andra är född direkt ur jorden. Siden blev hans hustru, men när hon 
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utmanade Hera i vem som var vackrast av dem slungade gudinnan ner henne i 

underjorden.  

 

Orion trånade Merope, dotter till kung Oenopion på ön Chios. Kungen lovade 

Orion sin dotter ifall denne kunde befria ön från alla vilddjur. Orion utförde 

sitt uppdrag, men kungen var ovillig att hålla sitt löfte. Förblindad av vrede 

våldtog Orion hans dotter Merope, vilket hennes far slutligen hämnades 

genom att sticka ut ögonen på en sovande Orion.  

 

Orion får sedan veta av ett orakel att han kan få synen tillbaka om han beger 

sig till platsen där solen går upp. Ledsagad av Kedalion placerad på sina axlar 

gör han så. Väl framme möter han Eos, syster till Solen (Helios), som blir 

förälskad i honom och övertygar Helios att återge Orion synen. 

 

I en senare episod berättas det hur han stöter på gudinnan Artemis, också 

jägare. Uppgifterna om deras relation är motstridiga. En källa förtäljer att dem 

jagar tillsammans, men gudarna fick omsider nog av Orions dödande och lät 

en skorpion sticka honom i hälen varpå han dog. Det finns dock en oftare 

återberättad version som inbegriper Orion och Artemis. Denna gång är det i 

stället Artemis som dödar honom efter han försökt våldta henne.  

 

Orions slutliga öde blir att Zeus eller Artemis, beroende på källa, placerar 

honom som en stjärnbild och bredvid honom placeras också skorpionen som 

ytterligare en stjärnbild. Orion har gett namn åt den spiralarm i Vintergatan 

vårt eget solsystem befinner sig vid. Stjärnan Sirius som ligger nära Orions 

stjärnbild kallas i Iliaden för ”Orions hund”: 

som Orions hund är av dödliga människor kallad; 

klaraste stjärnan hon är, men ett olycksbådande tecken, 

därför att feberglöd åt de dödlige arma hon bringar 

Ur Iliaden 22:29-31 
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Perseus 

Peleus var en grekisk mytisk hjälte som bland annat var en av argonauterna. 

Modern var Endeis och fadern Aiakos, härskare på ön Aigina där 

myrmidonerna levde. Fast efter att ihop med sin bror Telemon dräpt sin 

halvbroder Fokos blev de båda utvisade. Peleus blev småningom kung i Iolkos. 

 

Efter att under en fullmånenatt fått syn på den dansande nereiden Thetis på en 

strand förälskade han sig. Att som dödlig med amorösa avsikter närma sig en 

havsnymf var dock en svårighet. Peleus var tvungen att finna på råd innan 

Thetis kunde bli hans. Han smög sig på henne och höll henne fast medan hon 

förvandlade sig till olika skepnader ända tills hon återigen blev sig själv och 

accepterade då Peleus famntag. 

 

Ett bröllop stod sedan med Thetis och Peleus som mer än något annat skulle 

bli ihågkommit för en incident som utlöste det trojanska kriget. De olympiska 

gudarna hade blivit inbjudna att närvara, undantaget intrigerskan Eris. Den 

förtörnade gudinnan såg då till att frammana ett gräl mellan gudinnorna 

genom att kasta in ett äpple bland festdeltagarna med påskriften ”till den 

vackraste”. Vem den vackraste var lät sig precis som Eris förutsett inte avgöras 

utan motsättningar och då prins Paris från Troja fick fälla avgörandet blev det 

upprinnelsen till det trojanska kriget.  

 

Tillsammans fick Peleus och Thetis sonen Akilles som skulle bli en än mer 

ihågkommen hjälte från den grekiska mytologin.  

Perseus 

Perseus är en av de största hjältarna i den grekisk-antika kulturen. Enligt 

myterna blir han till som ett resultat av ett möte mellan Zeus och Danaë, men 

då hennes avkomma är spådd att bringa fadern om livet sätts Danaë och 

barnet i en kista på havet. Gudarna ser dock till att deras liv bevaras och kistan 

flyter iland på en ö där de kommer under Polydektes beskydd. 
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När Polydektes blir betagen i Danaë frammanas en konflikt mellan honom och 

Perseus. Perseus som inte vill inte se dem förenas erbjuder vad som helst, till 

och med Medusas huvud, om denne slutar åtrå hans mor. Polydektes tar 

honom på orden och Perseus får det till synes omöjliga uppdraget att 

överbringa Medusas huvud. 

 

Gudarna bistår Perseus med svärd, sköld och hjälm, samtliga förtrollade. 

Perseus lyckas närma sig Medusa och undgå bli förstelnad av hennes blick 

genom att endast se henne genom en spegel. Han undkommer sedan Medusas 

systrar genom att ta på sig hjälmen som gör honom osynlig.  

 

I samband med Medusas död föds en bevingad häst. Hästen som fått namnet 

Pegasus rider genom luften med Perseus på ryggen. Han flyger på den över 

Jaffa och får syn på Andromeda, fastkedjad vid en havsklippa som offer åt ett 

sjöodjur. Perseus förälskar sig omedelbart i den sköna Andromeda och räddar 

henne genom att döda monstret som dykt upp för det serverade offret.  

 

Enligt en överenskommelse skulle belöningen för att ha räddat Andromeda bli 

ett giftermål med henne. Men hennes föräldrar bryter löftet då deras dotter 

bortlovas till en annan och efter att Perseus motsatt sig deras ändrade beslut 

skickar modern Kassiopeia soldater på Perseus. Perseus som har Medusas 

avhuggna huvud inlindat under ena armen riktar dess ansikte mot sina 

angripare som envar förstenas. Perseus får därpå sin Andromeda och ett av 

deras kommande barnbarn skulle bli en annan hjälte i den grekiska mytologin, 

Herakles. 

 

När Perseus återvänder till Polydektes ö med Medusas huvud vill denne inte 

gå med på att avstå Danaë. Perseus använder då än en gång Medusas huvud 

vars ansikte han riktar mot Polydektes som ögonblickligen förstenas.  

 

Perseus söker härnäst upp sin morfader Akrisios. Ödets cirkel sluts då Perseus 

som av ödet förutspåtts döda sin morfader, oavsiktligt dödar Akrisios med ett 

diskuskast.  
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Några av de äventyr som här omtalats skildrades i filmen Clash of the Titans 

från 1981 och senare åter filmatiserad. 

Theseus 

Theseus är en av de stora grekiska hjältarna i de antika sagorna. Likt Herakles 

utförde Theseus en rad bravader varav den mest kända är hur han lyckades 

besegra Minotauros.  

 

Varje nionde år skickades sju pojkar och sju flickor från Aten till vidundret på 

Kreta som var hälften människa och hälften tjur. Bakgrunden var att Kung 

Minos son dödats av en tjur varpå denne i sin förbittring avgjorde att även 

andra unga atenare skulle straffas. Vid tredje tillfället anmälde sig Theseus 

frivilligt som ett av de traditionella offren, fast med avsikten att göra sig till 

Minotauros baneman. 

 

Hans far Aigeus såg med oro på Theseus färd och vid avfärden kom de överens 

om att Theseus skepp skulle ankomma med vita segel om uppdraget vore 

slutfört med lycklig utgång medan svarta segel betydde att uppdraget 

misslyckats. 

 

Minotauros höll till i centrum av labyrinten som Daidalos låtit bygga för kung 

Minos och mötet med Theseus inne i labyrinten skulle sluta med Minotaurus 

slutgiltiga nederlag. För att efter sin bragd lyckas hitta ut ur labyrinten hade 

han fått hjälp av Ariadne, dotter till Kretas kung, som på kort tid genom 

kärleksgudinnan Afrodites inblandning förälskat sig i Theseus. Hon gav 

honom en lång garntråd som Theseus fäste vid ingången och sedan kunde 

använda som ledsagning ut ur labyrinten. 

 

Tillsammans med de atenska pojkar och flickor som inte behövt mista sina liv 

gav de sig snabbt av från ön. Efter en övernattning på ön Naxos vaknade 

Ariadne upp för att finna sin älskare borta. Theseus hade trolöst avseglat i 

gryningen. I all hast hade han emellertid glömt att byta segel och när hans 
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skepps avtecknade sig på horisonten för atenarna kunde Aigeus urskilja svarta 

segel. Sorgen blev stark nog för att han skulle kasta sig utför en klippa. 

 

Theseus fick överta tronen som kung i Aten efter sin far och han ska ha enat de 

attiska folken till en statstat. Hans äventyr som redan varit många innan mötet 

med Minotaurus tog dock inte slut. Bland annat hjälpte han Herakles på en 

färd till amasonernas land, vilket slutade med att Theseus tog deras drottning 

Antiope till hustru och de fick sonen Hippolytes (namngiven i dramat 

Hippolytes av Euripides och i Racines Faidra). 

 

Theseus skulle dock senare gifta om sig med Faidra, en annan dotter till kung 

Minos. Därom och om fortsatta öden i Theseus liv berättas i det berömda 

dramat Faidra (eller Fedra) av Racine, en saga som förvisso var omstöpt från 

ett antikt drama med Euripides som upphovsman. Efter Afrodites kärlek till 

Faidras styvson Hippolytes blivit obesvarad slungar gudinnan en besvärjelse 

som gör att Faidra grips av stark passion för honom, men som är bestämd att 

förbli obesvarad. Faidra tar slutligen sitt liv och Hippolytes liv går också till 

ända dramatiskt då han släpas till döds av sin egna hästar. 
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Argonauterna 

 

Argonauterna och deras navigering. 

 

Argonauterna var sjömännen på skeppet Argo och förutom Jason utgjordes de 

av Admetos, Amphion, Herakles, Kastor, Nestor, Orfeus, Peleus och 

Polydeukes. Ett skepp som därtill var förtrollat av gudarna, vilka var välvilliga 

till Jasons ambitioner. 

 

Upprinnelsen till att Jason sökte det gyllene skinnet var ett uppdrag som 

utdelats av kung Pelias. Ett bud hade nått Pelias om att en yngling som 

uppenbarade sig med bara en sandal skulle medföra något ont för honom. 

Ynglingen med en sandal visades sig vara Jason – han hade tappat ena 

sandalen då han korsat en flod – som kom för att kräva sin rättmätiga plats på 

tronen (Pelias var i själva verket halvbroder till Jasons far Aison och hade ärvt 
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kungariket i stället för Aison som var den biologiska arvingen till den förre 

kungen Krethes). Under falskt föregivande erbjöds Jason tronen av Pelias, 

men ombads dessförinnan visa sig värdig genom att hämta det gyllene skinnet. 

I själva verket var det ett omöjligt uppdrag då det gyllene skinnet enligt rykten 

fanns i Kolchis, vilket var på andra sidan Svarta havet och betraktades som 

världens ände.  

 

Den geografiska region som ligger mellan Egeiska havet och Svarta havet och 

idag utgör delar av Grekland, Bulgarien och Turkiet kallades vid denna tid 

Thrakien. I detta område möter Jason och argonauterna den blinde siaren 

Fineus som var en viktig länk för att hitta det gyllene skinnet. Fineus som var 

terroriserad av harpyor, flygande fågelvarelser med kvinnohuvuden, begärde 

att dessa först skulle drivas bort. Nästa gång harpyorna dök upp för att roffa åt 

sig mat kastades de ut på havet av nordanvindens söner, Kalaïs och Zetes. 

Fineus belönade dem med värdefulla upplysningar om hur de oskadda skulle 

ta sig förbi Symplegaderna, två klippor som krossade många skepp mellan sig.  

 

Efter svåra umbäranden når Jason och de argonauter som klarat livhanken 

slutligen fram till Kolchis. Där måste Jason hantera två eldsprutande tjurar 

och därefter den drake som vaktade skinnet. Svårigheterna skulle varit 

övermäktiga om inte gudarna som alltjämt står honom bi ser till att kungen 

Aites dotter Medea blir förälskad i Jason. Medea underlättar Jasons 

vedermödor genom avgörande råd och överlämnar en trolldryck som gör 

honom temporärt osårbar. 

 

Jason kan slutligen lägga händerna på det åtrådda skinnet och argonauterna 

lämnar sedan i en hast Kolchis förföljda av ett annat skepp. Förföljarna lyckas 

dock inte komma ikapp skeppet Argo. Den skoningslösa Medea hade med 

förfärlig tilltagsenhet mördat sin bror Apsyrtos och kastade delar av hans 

kropp i vattnet, vilka uppdrogs av förföljarna och försenade dessa i jakten. 
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Argonauterna undkommer sedan ytterligare hot på återfärden, bland annat 

berättar legenden om hur de lyckas passera sirenernas ö genom att Orfeus 

med sin lyra överröstar dessas förtrollade sånger. 

 

Väl hemkommen kunde Jason uppvisa det gyllene skinnet för Pelias, men 

denne sviker sitt löfte om att låta Jason överta tronen. Medea visar då igen 

prov på sin list och lurar Pelias döttrar att mörda honom.  

 

Om Jason och Medea berättar sagorna att de får två barn, Mermeros och 

Freres. Familjelyckan skulle emellertid bli kortvarig då Jason finner större 

intresse i Kreusa, dotter till kung Kreon. Medea såg till att hämnas genom att 

skänka en förgiftad bröllopsklänning som fick Kreusas hud att brännas så 

svårt att hon avled. 

 

Medea, som i de grekiska berättelserna framstår som en synnerligen brutal 

kvinna lät också döda makens och sina egna barn som ett ytterligare straff för 

hans svek. I det berömda drama som skrevs av Euripides och bär hennes namn 

gestaltas hon som en sammansatt och hämnddriven kvinna.  
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Mytiska antika gestalter och 

sagoväsen 

 

Danaë och guldregnet i form av Zeus. 

 

Förutom gudar och titaner omtalas hjältar och monster i den grekiska 

mytologin. En del av hjältarna har gudalika egenskaper då ena föräldern är en 

gud och den andra en dödlig. 

Askleipos 

Motsvarighet i romersk mytologi: Aesculapius 

Askleipos är läkekonstens gud i grekisk och romersk mytologi (det latiniserade 

namnet är Æsculapius; ibland används eskulap skämtsamt om läkare). 
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Hans far var den mäktige Apollon (som bland många ting även dyrkades som 

en läkare, Iatros) medan hans mor, Koronis, var en vanlig dödlig. Efter hans 

mor varit otrogen och det kommit till Apollons vetskap såg denne till att döda 

Koronis, fast dessförinnan frigjorde han barnet ur hennes sköte – enligt myten 

historiens första kejsarsnitt. 

 

Askleipos lärde sig sedan av sin uppfostrare Chiron läkekonstens hemligheter. 

Än mer medicinsk kunnig blev han med hjälp av den gåva Athena 

överbringade, vilket var magiska vätskor där den ena hade en mirakulös 

läkande effekt medan den andra innehöll dödligt gift.  

 

De konster i att rädda liv som Askleipos behärskade väckte dock vrede hos 

gudarnas konung, Zeus, för vilken Asklepios metoder var ingrepp i naturens 

gång och mer än vad som gick att tolerera från en dödlig. Zeus slungade en 

blixt mot Askleipos med dödlig utgång. 

 

Asklepios var vid detta stadium en människa, men då gudarna insåg vad denne 

försett människorna med gjorde Zeus honom till en gud. Som en gudomlighet 

skulle han tillsammans med Epione få flera barn, däribland döttrarna Hygieia 

(Hygien) och Meditrine (Medicin). Han har även sonen Machaon vars mor inte 

omnämns och som deltar i trojanska kriget. 

 

Askleipos attribut var en stav med en ringlande orm (dessa utgör symbolen för 

läkekonsten och återfinns i Sveriges läkarförbunds logotyp). I konsten 

framställs han för det mesta som en medelålders skäggig man. Vid den antika 

staden Epidauros fanns en helgedom sjuka besökte för att bli botade via 

Askleipos. 

 

Läkekonstens gud har en koppling till den historiske Hippokrates från Kos, 

som fått epitetet "läkekonstens fader". Denne ska ha studerat medicin som en 

präst i templet Asklepion som uppförts till Askleipos ära.  
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Andromeda 

Andromeda var en ung kvinna vars liv höll på att avslutas på ett grymt sätt. 

Upprinnelsen till detta började med att hennes mor Kassiopeia hedrade sin 

egen skönhet för att vara större än havsnymfernas, vilket gjorde havsguden 

Poseidon rasade och han såg till att översvämningar drabbade landet där 

Andromeda och Kassiopeia vistades.  

 

Landets kung Kefeus, som också var Andromedas far, ville desperat ha ett slut 

på havsgudens vrede och uppsökte en spåman i jakt på svar. Spåmannens svar 

löd att Kefeus och Kassiopeias dotter Andromeda måste offras.  

 

Den olyckliga Andromeda bands sålunda fast naken vid havsklipporna som ett 

offer åt det havsvidunder Poseidon kunde frambesvärja. Hjälten Perseus, 

dotter till Danaë, som hade visat sin styrka då han högg huvudet av Medusa 

hade emellertid förälskat sig i Andromeda. Han skulle vid hennes sida vakta på 

havsodjuret och dräpa det när det attackerade.  

 

Namnet Andromeda förknippas idag främst med vår närmaste granngalax, 

vilken döpts efter kung Kefeus dotter. Hennes moder Kassiopeia har fått ge 

namn åt en stjärnbild (Cassiopeja). 

 

Legenden om Perseus och Andromeda har stora likheter med den om Sankt 

Göran och draken. I båda fallen handlar det om en prinsessa som genom 

olyckliga omständigheter måste offras till ett mäktigt odjur för att skydda 

befolkningen i en by och som i sista stund blir räddad av en förbipasserande 

hjälte. 

Atalante 

Då kung Iasos av Arkadien märkte att hans makes förstfödda blev en dotter 

och inte en son lät han missnöjd sätta ut barnet i skogen. Fast genom 

gudinnan Artemis försorg fann en björnhona barnet som diade det. 
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Hon blev sedan uppfostrad av herdar och gavs namnet Atalante (ibland 

förekommer även Atalanta). Atalante blev berömd för sin skönhet och sin 

snabbhet efter att ha vunnit mot män i löptävlingar.  

 

Många sökte hennes gunst, men Atalante som fått ett illavarslande bud från ett 

orakel om att hennes kärlek skulle omgärdas av någons död undvek äktenskap. 

Hon lät därför de män som begärde henne få utmana henne i löptävlingar och 

skulle de vinna fick de henne som maka, men i annat fall tvingades de till 

döden. 

 

Efter flera män förlorat och fått offra sitt liv såg till slut kärleksgudinnan 

Afrodite till att en utmanare, Hippomenes, fick segra över Atalante i en duell. 

Före tävlingen gav gudinnan utmanaren tre gyllene äpplen, vilka denna råkade 

tappa ett i sänder medan loppet pågick och under gudinnans trolldom kunde 

inte Atalante motstå att lockas att stanna och ta upp varje äpple. Hippomenes 

kunde därigenom komma först över mållinjen och kräva sitt pris i form av 

Atalantes bevågenhet. 

 

Historien kom att ta en ny vändning efter att Hippomenes inte visat 

tacksamhet till Afrodite genom offer. Som svar på denna vanvördighet såg 

gudinnan till att de under deras första kärleksakt båda förvandlades till lejon. 

 

Ikaros Daidalos, son till Athens kung Erechteus, var en högst skicklig 

bildhuggare och byggmästare och sägs enligt myten ha skapat kung Minos 

labyrint på Kreta där vidundret Minotauros senare gavs ett tillhåll. 

 

Men efter att ha hjälp Minos maka Pasifaë att förena sig med den vita tjur som 

varit en gåva från Poseidon, vilket senare gav upphov till Minotauros, föll han i 

onåd hos kungen och förvägrades lämna ön. Alla fartyg kontrollerades så att de 

inte kunde segla iväg med Daidalos och dennes son Ikaros. Daidalos fann sig 

och sin son fast på Kreta, men uppfinningsrik som han var tillverkade han 

vingar åt sig och Ikaros medels vilka de kunde flyga iväg. Då vingarna var 
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gjorda av vax som skulle kunna smälta av solens värme varnade fadern sonen 

att inte flyga för högt i skyn. 

 

Flykten lyckades, men Ikaros struntade i faderns förmaning att inte flyga för 

högt och för nära solen. När han så kom alltför nära solen smälte hans vingar 

av vax och Ikaros störtade mot marken med dödlig utgång. Ikaros öde har en 

symbolisk sida och frånsett den mer uppenbara efterräkningen gentemot 

uppvisad hybris har det liknats vid den som vågar och riskerar allt till skillnad 

mot den som väljer en tryggare väg.  

 

För Daidalos höll det också på att sluta illa efter det bestämdes att han skulle 

utelämnas från Sicilien till Kreta. Men en ytterligare snilleblixt och villig 

medhjälp från några unga kvinnor räddade honom. Då Minos som var gäst på 

Sicilien i samband med verkställandet av utelämnandet tog ett bad sågs det till 

att uppasserskorna hällde kokande olja över kungen som brändes till döds.  

Danaë 

Danaë var den unga kvinna som såg ut att gå mot ett kärlekslöst liv emedan 

hennes fader hade uteslutit den från hennes liv på grund av en förutsägelse. 

Förutsägelsen var från oraklet i Delfi som varnade för att hans dotterson en 

dag skulle döda honom. Detta påminner en del av historien om Oidipus som 

får veta av ett orakel att hans son en dag kommer döda honom och därför 

överger barnet i ödemarken.  

 

Fadern till Danaë som var en kung lyckades länge med sin föresats, men skulle 

inte göra det länge till då den mäktigaste guden av alla, Zeus, fått upp ögonen 

för Danaë. För att göra sin visit obemärkt passade han på en soldränkt dag att 

förvandla sig till ett guldregn och kunde på så sätt komma in i Danaës rum.  

 

Symboliken i Zeus förvandling till ett skimrande regn kan utläsas som att han 

bokstavligen förändrade situationen för den stackars Danaë, vars tillvaro utan 

manligt sällskap kunde liknas vid en nära vissnade växt vars liv till mycket 

bestod av torka. Älskarens sublima metamorfos i form av ett guldregn som 
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sipprar ner mot den kvinnliga motparten har gjort berättelsen med Danaë och 

guldregnet till ett tacksamt motiv både för bildkonstnärer och diktare. 

 

Mötet resulterade i att Danaë blev havande och födde snart en son, Perseus. 

Då kungen ville ha dottersonen på betryggande avstånd hamnade Danaë och 

hennes barn på en annan ort. Precis som i historien om Oidipus kunde 

emellertid inte farfadern som var en vanlig dödlig råda över ödet. En dag 

skulle en flygande diskus av misstag pricka honom – den som hade slungat 

iväg diskusen var givetvis hans dotterson. 

Deukalion 

Deukalion är i den grekiska mytologin son till Prometheus och den trojanska 

prinsessan Hesione (i vissa källor tillskrivs antingen Clymene eller Pronoia 

moderskapet). Han var gemål till Pyrrha (dotter till titanen Epimetheus och 

Pandora) och betraktas som det grekiska folkets mytiske stamfader. 

 

Förutom denne gestalt finns andra som bär namnet Deukalion i den grekiska 

mytologin. I Iliaden omnämns hjälten Deukalion, son till kung Minos: 

Därpå av Minos blev född Deukalion, frejdade hjälten.  

Ur Iliaden 13:451 

Deukalion skulle få en särskild roll i en katastrofal händelse som annars inte 

förknippas främst med den grekiska antikens kultur. Den olympiske Zeus var 

missbelåten med de syndfulla människornas existens och planerade att förgöra 

dem en gång för alla. Människornas vän Prometheus fick emellertid reda på 

Zeus avsikter och delgav dem för sin son Deukalion. Deukalion fann på råd och 

byggde en ark som blev hans och Pyrrhas räddning efter syndafloden kommit. 

 

Jordens översvämmades och endast Deukalion och Pyrrha överlevde. Efter 

översvämningen torkat ut strandade de på ett berg och började be och offra till 

den högste guden Zeus. Zeus gav dem instruktioner att börja samla stenar och 
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kasta dessa bakom sig. Deukalions kastade stenar förvandlades till män och 

Pyrrhas till kvinnor; därmed var mänskligheten åter ett faktum. 

 

Historien har uppenbara likheter med den som berättas i Bibeln om Noas ark 

och syndafloden. Tilläggas kan att historien berättats än tidigare inom den 

mesopotamiska mytologin där guden som är vred på mänskligheten heter 

Enlil.  

 

Pyrrha skulle föda deras son Hellen som blev stamfader för hellenerna (det 

grekiska namnet på Grekland är Hellas). 

Echo 

Motsvarighet i romersk mytologi: Aurora 

Echo (Eko) var i den grekiska mytologin en bergnymf. Den mest omnämnda 

myten där Echo ingår berör en av Zeus många otrogenhetsaffärer. Echo hade 

av Zeus instruerats att avleda dennes makas uppmärksamhet genom att prata 

oavbrutet.  

 

Hans maka, Hera, fann till slut Echos ordsvall till den grad påfrestande att hon 

berövade nymfen talförmågan. Därefter kunde Echo bara upprepa det sista av 

vad andra sagt och hon fick därav symbolisera fenomenet eko. 

 

Echo förälskade sig i Narcissus och deras första möte skildras av Ovidius i 

diktverket Metamorfoser (Echo har ingen separat motsvarighet i den romerska 

mytologin). När Narcissus inte bevarade hennes kärlek följde hon i sin 

förtvivlan Narcissus vart eviga steg och upprepade ständigt de sista orden i allt 

han uttalade. Medan hennes hjärtesorg tilltog slutade hon succesivt att finnas 

till och snart återstod endast hennes röst som fortsatte avge ekon. 

 

Det finns även en mindre utbredd alternativ myt med Echo. I den handlar det 

omvänt om Echos ovillighet att besvara den av skogsguden Pans riktade åtrån. 

Pan såg för detta till att hämnas genom att låta några herdar så illa tilltyga 

Echo att slutligen blott rösten återstod.  
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Europa 

Europa, dotter till den feniciske kungen Agenor, blev i de antika sagorna 

bortrövad av Zeus. Denne hade förklätt sig till en vit tjur och uppenbarade sig 

framför Europa då hon promenerade ute i det fria. Genom ett fromt 

uppträdande förmåddes Europa klättra upp på ryggen varpå tjuren rusade iväg 

och förde henne med sig ut i havet. Alltjämt i gestalt av en vit tjur simmade 

Zeus med Europa på ryggen till Kreta där han slutligen uppenbarade sig utan 

förklädnad och lät fängsla Europa i en grotta. 

 

Bortrövandet skulle resultera i tre barn varav det mest kända är Minos som en 

dag skulle bli kung på Kreta (Minos är dock ej en historisk person). Ett av de 

andra var Sarpedon som blev furste i Lykien, denne stupade i trojanska kriget:  

Fallen Sarpedon är, de lykiske kämparnas hövding, 

han som hägnade Lykiens land med sin arm och med lagar; 

han för Patroklos’ lans fått sin död av den väldige Ares. 

Ur Iliaden 16:541–543 

Efter barnafödslarna frisläpptes Europa och Zeus skänkte henne gåvor, 

inklusive ett spjut som alltid sökte upp sitt mål.  

 

Europa skulle bli gemål till den kretensiske kungen Asterios. Då de inte fick 

egna barn skulle Europas son Minos ta över makten och grundlägga vad som 

skulle bli den minoiska kulturen.  

 

Zeus var en notorisk kvinnojägare och hans tilltag rörande Europa var inte 

ovanligt (jfr. med t.ex. hans våldtäkt av Helena i gestalt av en svan). Inte heller 

var det en slump att han under erövringen förvandlade sig till en tjur då tjuren 

var en viktig symbol på Kreta. Det finns en tydlig parallell till en annan legend 

där en tjur sades ha stigit upp ur havet som ett tecken från havsguden 

Poseidon om att Minos var den förtjänte arvtagaren och inte hans andra 

bröder. Dessutom höll vidundret Minotaurus – hälften människa, hälften tjur 

– till på Kreta. 
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Europas bror Kadmos är enligt den grekiska mytologin grundare till staden 

Thebe (belägen nordväst om Aten). Under jakten på hans försvunna syster 

sökte han svar hos oraklet i Delfi och på hennes inrådan förföljde en ko och på 

platsen där den stannade uppförde en stad. Kadmos gifte sig senare med Ares 

och Afrodites dotter Harmonia. 

Helena 

I de antika myterna är Helena dotter till Zeus och Leda. Leda som var hustru 

till den spartanske kungen Tyndareos hade förförts av Zeus i gestalt av en 

svan. Helena kläcktes sedan, tillsammans med sin tvillingsyster Polydeukes, ur 

ett ägg som lagts av Leda. 

 

En alternativ version berättar att det i stället var Nemesis som våldtagits av 

samme Zeus. Han hade förföljt gudinnan i flykt runt världen och tvingat ned 

henne från luften vid Rhamnous som låg i Attika. Han hade sedan våldtagit 

henne och som resultat därav föddes Helena. 

 

Att en svan var inblandad i tillkomsten av Helena kan ses som symboliskt inför 

faktumet att då hon mognat till kvinna ansågs som en av de vackraste som 

beträtt jordens yta. Hennes skönhet såg till att friare flockades vid det 

spartanska hovet. Till make åt Helena valdes slutligen Menelaos, vars äldre 

bror var den blivande krigshjälten Agamemnon. 

 

Helena skulle dock sammanföras med den trojanske prinsen Paris av 

kärleksgudinnan Afrodite, vilket gav upphov till brinnande hjärtan och en flykt 

från maken till Troja. Händelsen skulle utlösa det långa och legendomspunna 

kriget mellan Grekland och Troja. Efter att Paris slutligen dött i kriget kom 

Helena att återförenas med Menelaos. 

 

Den mytiska Helena har troligtvis figurerat tidigare i annan gestalt och 

utpekas som trädgudinna i förgrekisk mytologi. 
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Klytaimestra 

Klytaimestra (stavas ibland Klytaimnestra) var enligt antika legender dotter till 

Tyndareos och Leda, kung och drottning av Sparta. Hon skulle, mot sin vilja, 

bli make till Agamemnon – och senare dennes baneman. Innan dess födde hon 

deras tre barn: Orestes, Elektra och Ifigenia.  

 

Klytaimestras hämndkänslor väcktes då Ifigenia offrade av Agamemnon i hopp 

om att gudarna skulle låta ovädret upphöra så den grekiska krigshärens avfärd 

mot Troja kunde bli av. När Agamemnon återvände som hjälte från det 

trojanska kriget mottogs han vänligt av Klytaimestra. Fast hon dolde sina 

innersta känslor och när han senare tog ett bad dödade hon honom (detta är 

tragöden Aischylos gestaltning av myten i det dramatiska verket Orestien; i 

andra versioner utnämns Klytaimestra endast som anstiftare av mordet). 

 

Det grymma dådet blev en fortsättning av släktförbannelsen som vilade på 

hennes ätt och inleddes med kung Tantalos mord på sin son Pelops. I 

Aischylos drama får Klytaimestra komma till tals och fördömer Agamemnons 

mord på deras dotter som lika vedervärdigt som hennes eget. Dessutom 

tillbakavisar hon tanken på att Helena ensam vore skyldig för att det trojanska 

kriget utbröt:  

och nämn ej förbannande Helenas namn,  

som hade hon ensam förstört och förgjort  

de tusen och tusen hellenernas liv,  

och vållat omätligt elände!” 

ur Aischylos Orestien 

Det kan således märkas ett genusperspektiv och det ges utrymme åt fler sidor i 

skuldbeläggandet. 

 

Efter att Agamemnon dött för Klytaimestras hand tar hennes älskare tillika 

Agamemnons kusin Aigisthos över makten i Argos (en stad i sydöstra 

Grekland). Men den oundvikliga hämnden väntar dem. Klytaimestras och 
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Agamemnons barn Elektra och Orestes återförenas och Orestes beger sig 

förklädd till borgen där de som bragt hans far om livet bor. Han blir insläppt 

och med sitt svärd dräper han dem båda. 

Medusa 

Medusa, en av de tre gorgonerna, tillhörde de mest skräckinjagande 

gestalterna i den grekiska mytologin. Enligt den gamla myten bestod hennes 

hår av slingrande giftormar och lika fasansfullt var att den som mötte hennes 

blick blev på sekunden förstenad. Även hennes systrar, Euryale och Stheno 

som utgjorde de andra två gorgonerna, hade hår av ormar.  

 

Medusa var till skillnad från sina systrar och andra gudinnor inte odödlig. 

Inför rädslan att möta den förstenande blicken var det ingen som kom på 

tanken att bringa den dödliga av gorgonerna om livet – inte förrän Perseus 

råkade göra det närmare bestämt. Då kung Polydektes hade för avsikt att ta 

hans mor Danaë till maka mot hennes vilja försökte Perseus avstyra det genom 

att erbjuda kungen valfri gåva om det så krävdes att han lämnade över 

Medusas huvud. Kung Polydektes tog honom på orden och antog erbjudandet i 

just den form Perseus framlagt det.  

 

Den hjälpsamma gudinnan Athena förser då Perseus med en sköld, vilket gör 

det möjligt för honom att närma sig Medusa utan att bli förstenad. Listen 

bestod i att han siktade henne indirekt med hjälp av spegelbilden från sin 

bromssköld och på så sätt kunde hugga av henne huvudet. Det blod som utgöts 

efter att Perseus huggit av Medusas huvud blandades i havet och ledde till att 

den bevingade hästen Pegasus uppstod. 

 

Då Perseus med Medusas huvud i en säck färdas tillbaka och slår läger för en 

natt attackeras han av en jätte. Perseus uppvisar då Medusas huvud för jätten 

som förvandlas till sten. Denne jätte var Atlas och försteningen ledde till att 

bergskedjan Atlasbergen kom till. Det finns även en alternativ version då 

Perseus snarast av barmhärtighet ser till att Atlas förstenas då denne plågsamt 

bär himmelen på sina axlar. I myten sades denne uppbära himlavalvet och i 
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arkitekturen har hans namn använts för att beteckna de pelare eller pilastrar 

som är utskurna i form av en manlig kropp.  

 

Oidipus 

Den olycksaliga legenden om Oidipus har bevarats genom seklerna. Historien 

om hur Oidipus ovetandes gifter sig med sin mor och dräper sin far var en 

välkänd myt under antiken. Myten stöptes om till ett drama av Sofokles och 

har sedan levt vidare i begreppet Oidipuskomplex på 1900-talet myntat av 

Sigmund Freud.  

 

Legenden om Oidipus börjar med att Thebes kung Laios av ett orakel får veta 

att hans blivande son en dag ska komma att mörda honom och gifta sig med 

hans hustru. I rädsla för att förebudet ska slå in undviker han könsumgänge 

med sin hustru Iokaste. Iokaste som är missbelåten med sakernas ordning får 

genom berusningens medel makens begär att flamma upp. Iokaste blir 

havande och en prins föds. Men Laios ser till att det nyfödda barnet lämnas ute 

i vildmarken för att dö. En extra grym detalj är att barnets fötter också spikas 

fast vid ett berg.  

 

Ödet vill annorlunda och barnet hittas av en herde och ger det namnet 

Oidipus, som betyder "klumpfot" på grekiska. Oidipus lämnas vidare och 

hamnar till slut hos kung Polybos i Korinth där han uppfostras. 

 

När Oidipus blivit äldre beger han sig en dag till oraklet i Delfi i hopp om att få 

reda på sitt ursprung. Allt han får veta är ödesbestämmelsen att han en dag 

ska döda sin far och gifta sig med sin mor. Budet skapar en missuppfattning 

hos Oidipus som tror att detta gäller hans adoptivföräldrar och lämnar genast 

Korinth för att omöjliggöra att orakelsvaret slår in. 

 

Så händer det att Oidipus tar vägen mot Thebe och under denna färd hamnar i 

dispyt med en okänd man, vilket slutar med att Oidipus slår ihjäl honom. Den 
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döde är Laios, hans biologiske far, något som Oidipus emellertid ännu saknar 

kännedom om.  

 

I en följande episod lyckas Oidipus som den förste svara rätt på sfinxens gåta 

(sfinxen var en fruktad varelse med kvinnohuvud och lejonkropp som slagit sig 

ner på en klippa i närheten av Thebe och tvingade förbipasserande att svara på 

en gåta där fel svar resulterade i ett angrepp). Frågan löd: ”Vilket djur går på 

fyra fötter på morgonen, två på dagen och tre vid solnedgången”. Rätt svar var 

människan i en liknelse där hon gick från krypande barn, till uppstående och 

sedan till åldring med käpp.  

 

Genom det rätta svaret belönas Oidipus med att få överta tronen som nyligen 

innehafts av kung Laios. Han får därmed gifta sig med Iokaste – hans 

biologiska mor – och dem får fyra barn tillsammans. 

 

Det blir omsider Oidipus ansvar att hitta och straffa den skyldige till mordet på 

Laios. En siare rådfrågas och Oidipus får svaret att han själv är den skyldige. 

Han avfärdar svaret som lögn, men när andra detaljer allteftersom uppdagas 

måste han slutligen inse de fruktansvärda omständigheterna. I en handling full 

av symbolik sticker han ut sina egna ögon ty de ändå inte tjänat honom väl. 

 

När nyheten når Iokaste väljer hon att ta sitt liv medan den blinde Oidipus 

lämnar Thebe åtföljd av dottern Antigone.  

Pandora 

Pandora skapades av Hefaistos på uppdrag av Zeus med den hätska föresatsen 

att straffa mänskligheten. Som bakgrund fanns osämjan mellan gudarnas 

konung och Prometheus som skapat människorna.  

 

Då Pandora väl kommit till jorden fick hon som gåva en ask av gudarna, vilka 

också sett till att hon var utrustad med bristande tålamod för att asken förr 

eller senare skulle öppnas. Hon öppnade så asken trots uppmaningar från sin 
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make Epimetheus (bror till Prometheus) att låta bli. När Pandoras ask 

öppnades flödade all världens plågor ut ur den. 

 

Vid närmare betraktande saknar historien det mesta av logik, till och med i 

omständighet av myt. Att Zeus, som den mäktigaste av gudar, behövde skapa 

någon för att motta en ask verkar som en omständlig konstruktion. 

Förklaringen består dels i att myten har införlivats från tidigare mytologier, 

dels i att gudarna inte direkt fick bära ansvaret – resultatet blev att en kvinna 

fick överta rollen som syndabock. I Hesiodos antika skrift Verk och dagar heter 

det att Pandora förlänades med "lögner, förföriska ord och ett ombytligt 

sinnelag". 

 

Likaså framstår Epimetheus delvis som en syndabock som den som inte visste 

bättre än att acceptera gåvan från början, även om han senare avrådde sin 

hustru från att öppna den. Hans namn kan översättas till efterklokhet efter de 

grekiska orddelarna epi (efter) och metheus (tänka). 

 

Som den första kvinnan enligt grekisk mytologi finns självklara likheter mellan 

Pandora och den bibliska Eva. Som en direkt motsvarighet till asken finns i 

den bibliska berättelsen frukten som växte på Kunskapens träd och som Eva ej 

kunde motstå.  

Prometheus 

Prometheus var son till titanen Iapetos och vattennymfen Klymene. Hans 

bröder var Atlas, Epimetheus och Menoitios. Prometheus var den som enligt 

vissa antika källor skapade människorna, vilket han gjorde medels leran av 

vatten och jord. Oavsett till vilken källa man går är Prometheus inom den 

grekiska mytologin framställd som människornas förkämpe. 

 

Prometheus är annars känd som den som stal elden från gudarna och gav den 

åt människorna. Den mäktigaste guden Zeus ansåg inte att människorna skulle 

få tillgång till elden, fast Prometheus ville förse dem med den så viktiga 

resursen. Han stal således elden genom att tända en fackla på Olympos och 
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begav sig sedan till människorna – därav brukar han avbildas med en fackla i 

handen. 

 

För sitt tilltag kedjades Prometheus fast vid en klippvägg. Varje dag kom en 

örn och hackade ut hans lever, men som sedan växte ut på nytt. Ur denna myt 

skapade den antike tragöden Aiskylos dramat Den fjättrade Prometheus. I 

dramat har lotten fallit på smideskonstens mästare Hefaistos att kedja fast den 

av högste guden straffade: 

Fast ingendera av oss vill det, ska jag nu 

med kopparnaglar spika fast dig vid ett berg 

där du aldrig ska se en människas gestalt 

eller höra en röst, men bränd av solens eld 

förlora hudens friska glans och glädja dig 

när nattens stjärnvimmel ersätter dagens ljus 

och solen skingrar rimfrosten i gryningen. 

Som framgår känner Hefaistos motvilja inför att verkställa straffet och 

Aiskylos drama framställer överlag Zeus som hård och härsklysten och 

Prometheus som en upprorets martyr. 

 

Prometheus skulle omsider skonas från sitt straff. Detta efter han varnat Zeus 

för att Thetis son Akilles skulle bli en farlig rival. Herakles gavs uppdraget att 

slita itu kedjorna som fängslade Prometheus. 

 

Prometheus har dykt upp i kulturen vid flera tillfällen. När Mary Shelley på 

1800-talet skrev romanen om monstret Frankenstein löd hela titeln 

Frankenstein eller den moderne Prometheus, vilket var en hänsyftning på vad 

som händer då man iklär sig gudarnas roll. I senare tid har det skett då en 

amerikansk science fiction-film från 2012 bar dennes namn. 
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Sisyfos 

Sisyfos var i den grekiska mytologin kung av Korinth och grundare av dess 

kungaätt. I Iliaden beskrivs en del av stamtavlan: 

Efyra [äldre namn på Korinth] heter en stad i det 

hästuppammande Argos, 

Sisyfos bodde i den, som den slugaste var ibland människor, 

Sisyfos, Aiolos’ son, som blev fader till väldige Glaukos; 

Glaukos blev fader därnäst till Bellerofon, frejdade hjälten.  

Mot Sisyfos utdelade gudarna ett särdeles erbarmligt straff. Han förvisades till 

underjorden för att under återstoden av sitt liv underkasta sig en enda 

verksamhet, nämligen att skjuta en sten uppför en kulle. Varje gång han skjutit 

den tunga stenen nästan hela vägen upp blir tyngden övermäktig och han får 

därefter börja om från början igen.  

 

Upprinnelsen till straffet är enligt den vanligaste versionen att Sisyfos 

avslöjade Zeus då denne rövat bort den sköna ungmön Egina. Vidare ska 

Sisyfos ha satt sig upp mot gudarna genom att fängsla Thanatos (Döden), 

varigenom inga människor längre kunde dö. 

 

Straffets art i form av att utsättas för evinnerlig upprepning kan tolkas 

symboliskt. Sisyfos öde förkroppsligar det slit människor kan åta sig eller 

ställas inför där inget påtagligt resultat frambringas och inget övergår i en ny 

fas. Upprepningen i sig är allt.  

 

I vår tid används uttrycket Sisyfosarbete som benämning på ett mödosamt 

arbete som tycks sakna slut. Den franske filosofen Albert Camus valde på 

annat sätt att alludera till myten i det kända verket med titeln Myten om 

Sisyfos. 
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Ett jämförligt straff drabbade Danaiderna, färskvattennymfer i den grekiska 

mytologin, som tilldömdes att ständigt hälla vatten i ett läckande kar. Orsaken 

var att de mördat sina män. 

Skylla 

Skylla var enligt grekisk mytologi en skön nymf som förvandlades till ett 

sjömonster. Omvandlingen skedde genom att källan där Skylla brukade bada 

förgiftades – vem som låg bakom finns det skiftande historier om, oftast 

tillskrivs häxgudinnan Kirke dådet. Kirke ska ha ombetts tillreda en 

kärleksdryck åt havsguden Glaucus (alternativ stavning är Glaukos) vars 

kärlek till Skylla förblivit obesvarad. Då Kirke i sin tur fattade tycke för 

Glaucus tillredde hon en dryck som sålunda bringade en helt annan påföljd. 

 

Då Skylla nästa gång badade i det förgiftade vattnet förvandlades hon till en 

ruggig syn: 

Där hon är van att se sina lår, sina ben, sina fötter, 

skådar hon nu en myllrande mängd av Cerberus' käftar, 

finner sig stå i ett rasande koppel, och odjurens ryggar 

håller hon hop med sin svällande buk, sina gräsliga höfter. 

Ur Metamorfoser 

Efter förvandlingen drog sig Skylla tillbaka till Messinasundet som är beläget 

mellan italienska fastlandet och Sicilien. Blodtörstigheten hos de hundar som 

var en del av hennes kropp gjorde Skylla fruktad för sjöfarare. 

Sägenomspunnen är också den vattenvirvel (Charybdis), kraftfull nog att 

förstöra förbiseglande skepp som fanns där. De ur besättningarna som 

överlevde vattenvirvelns förstörelse blev sedan offer för Skylla. 

 

En berömd episod i de antika sagorna är då Jason och argonauterna lyckas 

segla genom sundet oskadda – något som även skildras i filmen Det gyllene 

skinnet (Jason and the Argonauts, 1963). Skylla nämns även i det antika 

eposet Odysséen där hjälten är tvungen att välja mellan att segla nära 
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vattenvirveln eller nära den klippa där Skylla befann sig. Beslutet togs att segla 

nära klippan och det kunde inte undvikas att sex av besättningsmännen 

hamnade i Skyllas gap.  

 

Det finns likheter med Skylla och hydran, ett mytologiskt träskmonster med 

åtta huvuden. Likheter finns också med den åttaarmade jättebläckfisk som i 

nordisk mytologi gick under namnet Kraken.  

 

I den grekiska mytologin var det annars vanligt att monster var i skepnader av 

hälften kvinna och hälften djur; ett sådant är Echidna som var till hälften 

kvinna och till hälften orm. Echidna var moder till Cerberus, den hund som 

vakade vid dödsriket och som nämns i citatet ovan. 

Tyfon 

I den antika mytologin beskrivs Tyfon som ett odödligt monster med hundra 

ögon och en lång ormsvans. Det berättas om hans långa och utdragna strid 

mot Zeus som utgjordes av två fruktansvärda holmgångar.  

 

Den första ronden gick till Tyfon som trots ett bombardemang av blixtar från 

Zeus slet ut motståndarens senor och vräkte honom nedför ett stup. Hermes 

kunde dock bistå den sårade Zeus och återföra senorna till denne. Zeus tog 

därpå ett nytt krafttag och lyckades då besegra Tyfon.  

 

Han begravde den ännu levande Tyfon under en ö och monstrets andedräkt 

alstrade framgent varma livsgnistor – ön var Sicilien och de varma 

livsgnistorna symboliserar aktiviteten på vulkanen Etna. 

 

Enligt en version var det Hera som födde Tyfon (befruktningen ska ha skett 

utan någon fader), enbart för att kunna hämnas på maken Zeus emedan han 

varit otrogen. Den mer etablerade släkttavlan anger dock Tyfon som avkomma 

till Gaia och Tartaros. 
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Huruvida Tyfon fått ge namn åt väderfenomenet med samma namn är något 

oklart. Ofta anges kinesisk härstamning, men andra källor pekar på att tyfon 

härstammar från den grekiska guden som också ska ha förknippats med onda 

vindar.  
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Underjorden 

 

Målning Pieter Brueghel den yngre med underjordiskt antikt motiv. 

 

Efter jorden (Gaia) uppstått ur kaoset blev också underjorden, Tartaros, till. I 

senare mytologi skulle Hades personifiera underjorden och Tartaros skulle 

gälla som ett djupare skikt av denna.  

och störtad i Tartaros’ mörker, 

nederst i svindlande djup, där det underjordiska häktet 

ligger med stadiga portar av järn och med tröskel av koppar, 

lika så djupt under Hades, som himlen är högt över jorden. 

Ur Iliaden 8:13-16 
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Hades 

Motsvarighet i romersk mytologi: Orcus / Pluto 

Hades förkroppsligar underjorden och är människornas sista destination då 

döden enligt antik myt innebar en resa till denna trakt. Hades är son till 

Kronos och Rhea.  

 

Resan till Hades föregicks av att själen färdades över gränsfloden Styx. Styx är 

enligt mytologin en kvinna som personifierar floden som omger Hades och 

hon är dotter till Okeanos och Tethys. Styx kalla vatten flyter sakta fram med 

livlösa kroppar och över ytan kan spöken ses sväva. Här kan färjkarlen Charon 

iakttas transportera de nyligen döda. På andra sidan fanns Hades jättelika och 

trehövdade hund, Cerberus, som vaktade att ingen avsteg från den sista vägen 

ner till underjorden. I underjorden rinner också den "tjutande floden" 

Kokytos, "suckarnas flod" Acheron, den av svavel brinnande Phlegeton samt 

Lethe som är glömskans barmhärtiga flod. 

 

En mytisk historia med Hades i huvudrollen gäller hans betagenhet i 

Persefone. Hans lystnad efter gudinnan fick honom att låta jorden öppna sig 

under hennes fötter varpå Persefone snart var fångad nere i Hades mörker. 

Sedan hennes mor Demeter beklagat sig för de mäktigaste gudarna på 

Olympen beslöts det att Persefone skulle få lämna underjorden under halva 

året – hennes upp- och nedstigande i underjorden symboliseras därefter av de 

ljusa och mörka årstiderna. 

 

Underjordens gud kallas ibland Pluton. Namnet förknippades med hans andra 

roll, den som såg till att jorden också kunde alstra rikedom i form av 

växtlighet. Då grekerna ogärna lät Hades namn vandra över sina tungor blev 

Pluton ett mer föredraget namn. Precis som Hades ibland kallas Pluton, kallas 

Orcus ibland för Pluto i romersk mytologi.  
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Tartaros 

I den grekiska mytologin var Tartaros en av de första gudarna eller 

”entiteterna” som blir till i samband med skapelsen av världen. Tartaros utgör 

underjorden och kom till efter Chaos och Gaia. 

 

Det finns en ytterligare aspekt, vilken blev alltmer gällande i ett senare skede, 

hos Tartaros som en del av underjorden (Hades). Tartaros är då ett slags lägre 

skikt i underjorden dit de allra värsta syndarna förpassas. Här vistades Kronos 

tillsammans med titanerna efter dem blivit av med den högsta makten till de 

olympiska gudarna. Här fanns också Tantalos som begått ett allvarligt brott 

mot gudarna och som stod nedsänkt i vatten med frukter hängande ovanför 

huvudet – både vattnet och frukterna drog sig dock undan varje gång den 

törstande och hungrande försökte komma åt någotdera. Likaså var det den 

sista platsen för Ixion som hade dödat sin far och efter att Zeus tagit honom till 

nåder kurtiserat dennes maka. 

 

Tartaros är alltså ej att förväxla med Hades som utgör hela underjorden. Den 

romerska författaren Vergilius beskriver denna region som omgiven av den 

flammande floden Phlegeton och inhägnad av tre murar för att hindra någon 

att fly. Skulle någon ta sig förbi dessa hinder väntar monstret Hydra samt den 

ständigt vakna hämndgudinnan Tisifone. 
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Lexikon 
Förutom de gudar och varelser som är presenterade med egna artiklar följer 

här en översikt över diverse namn på figurer och företeelser som tillhör den 

grekiska mytologin. 

 

Acheron suckarnas flod, gränsflod till Hades.  

Aiolos vindarnas gud och därur härstammar ordet eolisk som rör vinden; 

även namn på grekernas mytiske stamfader; även en av Poseidons söner. 

Akajer namnet på ett förhistoriskt folkslag hos Homeros. 

Akropolis den gamla staden i Aten där templet Parthenon restes till stadens 

skyddsgudinna Athenas ära. 

Amasoner stam av kvinnokrigare som enligt myten högg av sina bröst för att 

bättre kunna strida. 

Ambrosia gudarnas föda.  

Antaios jätte som fick förnyade krafter varje gång han vidrörde jorden. 

Arachne skicklig väverska som utmanade Athena om vem som kunde väva 

snabbast varpå Athena förvandlade Arachne till en spindel, den allra första. 

Argos en jätte med hundra ögon varav några alltid är öppna.  

Argonauter medlemmar av besättningen på skeppet Argo där Jason hade 

befälet och upplevde många strapatser då de sökte efter det gyllene skinnet. 

Ate olycksgudinna.  

Chimaira trehövdat monster bestående av drake, get och lejon (alternativa 

stavningar är bl.a. Chimära och Kimaera). 

Chiron son till Kronos och Filyra som befriades från sin odödlighet av 

gudarna då han plågades svårt efter blivit träffad av en förgiftad pil. 

Chronos tidens gud (ska ej förväxlas med Kronos). 

Cornucopia ymnighetshorn. 

Cykloper jättelika enögda varelser. 

Damokles hade vid en festmåltid ett svärd med spetsen riktad nedåt 

hängande över sig därav uttrycket damoklessvärd. 

Danaiderna färskvattennymfer, eller najader, samt döttrar till den mytiske 

kungen Danaos. En av danaiderna var Hypermestra. 
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Delia namn som både förknippas en jonisk festival och ett alternativt namn 

på Artemis (som föddes på Delos; Delia betyder "från Delos").  

Dryader trädnymfer. 

Elysion det mytologiska paradiset, jämför ordet elyseisk som betyder 

paradisisk. 

Eteokles son till Oidipus. 

Eumenider hämndgudinnor som senare övergick att betraktas som 

fruktbarhetsgudinnor. Hämndens gudinnor kallades eumenider då man för att 

slippa deras vrede gav dem en förskönande omskrivning (eumeniderna 

betyder "de välvilliga"). Ett av Aischylos dramer bär titeln Eumeniderna. 

Faiaker sagofolk som förekommer i Odysséen. 

Furierna (erinyerna) hämndgudinnor, som ibland framställs som en större 

skara, men oftare i form av trion Alekto, Megaira och Tisifone. Dessa 

inkallades för att jaga förbrytarna då ett mord begåtts. 

Ganymed Zeus munskänk. 

Gorgoner tre systrar varav Medusa är den mest kända. De andra två är 

Euryale och Stheno. 

Gracerna (chariterna) charmens, skönhetens och glädjens gudinnor som till 

namnen var Aglaia, Euphrosyne och Thalia. Även ordet kariter förekommer. 

Harpokrates tystnadens gud. Importerad från egyptisk mytologi där han var 

son till Osiris och Isis.  

Harpyor (harpyjor) fågellika monster vars huvuden, och i vissa avbildningar 

även kroppar, hade drag av en kvinna.  

Helikon ett berg i Östra Grekland som under antiken ansågs vara hemvist för 

muserna. 

Hellas ett namn på det område som beboddes av hellener (greker) under 

antiken. 

Heroer halvgudar, till exempel Herakles vars far var Zeus och modern en 

människa. Ofta dyrkade lokalt eller i mindre regioner. 

Hesperider nymfer som vistades i en förtrollad trädgård. 

Horerna gudinnor som bestämde årstiderna. 

Hybris att som dödlig vilja likna gudarna ansågs vara en högfärdssynd, vilket 

kallades hybris och fick till följd att gudarna utdelade ett lämpligt straff. 
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Hygieia gudinna över hälsa och renlighet. 

Hymenaios (Hymen) bröllopsfestens gud. 

Hyperboréer ett mytiskt folk som bodde avlägset i havstrakter. 

Kabeirer demoniska väsen. 

Kekrops Mytisk atensk kung; avbildades som hälften människa och hälften 

orm. 

Kentaurer varelser med en hästs underkropp och en människas överkropp, 

vilka levde på berget Pelion. 

Kratos gud förknippad med krig och styrka, son till titanerna Styx och Pallas. 

Laestrygoner människoätande jättar, vilka omnämns i Odysséen.  

Lykaon förvandlades till varg som straff för att ha försökt lura Zeus att äta 

köttet från ett människobarn.  

Maia mor till Hermes, en av plejaderna.  

Midas mytisk konung av Frygien.  

Minotaurer varelser med en tjurs underkropp och en människas överkropp.  

Moirai ödesgudinnorna, vars namn är Klotho, Lachesis och Atropos. Ödet 

kallades Moira på grekiska. 

Muserna poesins gudinnor som var barn till Mnemosyne och Zeus. 

Myrmidonerna krigarstam som enligt en myt blivit till genom att myror 

förvandlats till människor. 

Nereiderna havsnymferna som sades leva på havets botten. 

Nektar gudarnas dryck. 

Nymf kvinnligt gudaväsen som ofta identifierades med det omgivande 

landskapet, exempelvis havsnymf. 

Okeanider vattennymfer som var döttrar till titanen Okeanos. 

Olympen Greklands högsta berg och gudarnas hemvist. 

Othrys ett berg i centrala Grekland och enligt sägnen hemvist för titanerna. 

Plejaderna de sju döttrarna till Atlas och Pleiones som av Zeus förvandlas till 

stjärnor. 

Priapos fruktbarhetsgud i Mindre Asien som blev införlivad i de grekiska och 

romerska gudasagorna. 

Pythia prästinna, mer känd som oraklet i Delfi, som gav orakelsvar vid 

templet i Delfi.  



 

- 88 - 

 

Satyr manligt naturväsen som är en återkommande figur i mytens och sagans 

värld med horn, klövar och svans. Motsvaras i romersk mytologi i viss 

utsträckning av fauner. 

Sfinx varelse med lejonkropp, fågelvingar och kvinnohuvud som ställde gåtor 

till de som råkade henne och fann man inte rätt svar på gåtan kostade det ens 

liv. Sfinxen återfinns också i andra kulturer med en något annorlunda 

framtoning.  

Sibylla spåkvinna. 

Sirenerna kvinnliga andeväsen med fågellika kroppar vars förrädiskt vackra 

sånger lockade sjöfarare mot undergången. 

Styx floden som gränsar mellan dödsriket Hades och de levandes plats. Enligt 

myten förs de döda över denna flod av färjkarlen Karon.  

Teiresias blind siare som enligt legenden levde i Thebe. 

Telchiner demoniska väsen som levde både på land och i havet. 

Thanatos demoniskt väsen som personifierade döden och var son till natten 

och mörkret. 

Titaner tidiga gudar som fanns innan de olympiska gudarna. Titanerna var 

alla barn till Gaia och Uranos.  
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Tack! 
Tack för du köpt denna ebok. Har du synpunkter på innehållet är du 

välkommen att inkomma med mejl till kontakt@mytologi.nu. 

 

Mer om mytologier inklusive den romerska mytologin, den nordiska 

mytologin, den mesopotamiska mytologin, den egyptiska mytologin, den 

keltiska mytologin, den indiska mytologin, den kinesiska mytologin och den 

persiska mytologin finns att läsa om på Mytologi.nu 

Den nordiska mytologin ebok 

Den nordiska mytologin. Introduktion till fornnordiska myter och legender ger en bred översikt och en 

fördjupning i den fornnordiska historien med fokus på dess framställning av myter. 

 

https://www.mytologi.nu/
https://www.mytologi.nu/ebok-nordisk.html

